REPUBLIKA E KOSOVES N
Komuna e Drenasit Jl ‘Jﬁi\
Kuvendi Komunal R

/2. Nr. 060/03- 3424 dt. 22-04 2021

NEé bazé t€ nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t€¢ Komunés s¢ Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t&
Rregullores sé punés té¢ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés z. Labinot Halilaj, mé daté:
29/01/2021 (e Premte) duke filluar né ora 10:00, né sallén e Kuvendit t€ Komunés.

THERRET i
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:

Rend dite:

=
.

Procesverbali i mbledhjes s€ rregullt t€ Kuvendit Komunal Drenas té dt. 28.12. 2020.
Raporti Financiar i1 zhvillimit t€ Buxhetit Janar — Dhjetor 2020.
3. Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2020:
a. Komiteti pér Persona me Aftési t& Kufizua.
b. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.
c. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t&¢ Ambientit Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale.
d. Komiteti pér Barazi Gjinore.
4. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores sé Heroit té
Kombit Asllan Fazliu .
5. Té ndryshme.

=

Drenas, 22.01. 2021




REPUBLIKA E KOSOVES (i ““**-'1}
Komuna e Drenasit J
Zyra e Kuvendit ES————

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
mbajtur me daté 22.01.2021, si vijon:

-Pasi kryesuesi pérshéndeti t¢ pranishmit njoftoi anétarét e K. P. F-ca se kemi dhe njé pika shtesé pér
rendin e dités,ku kryetari mori fjalén dhe propozoi : 1. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit
pér vendosjen e shtatores se Heroit te Kombit Asllan Fazliu .

Pastaj mori fjalén Burim Bujupi i cili propozoi pér kérkesén pér shérim jashté vendi pér
ushtarin Shpétim Heta .

Ku kryetari i dha pérgjigjeje se ka marré njé vendim pér ndarjen e shumés prej 1500€.

T¢ gjithé anétaret e K. P. F-ca u pajtuan me rendin e dit€s me njé piké shtesé, dhe u aprovua né ményré
unanime nga té gjithé anétarét:

- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 21.12.2020.

- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

2. Raporti Financiar 1 zhvillimit t€ Buxhetit Janar — Dhjetor 2020

- Rekomandohet pér Kuvend

3. Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2020:

a.
b.

C.

Komiteti pér Persona me Aftési té Kufizua.
Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.
Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t€ Ambientit Shéndetési dhe Miréqgenie
Sociale.
Komiteti pér Barazi Gjinore.
- Rekomandohet pér Kuvend

4. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores se Heroit té
Kombit Asllan Fazliu .
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
5. Té ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime mbledhja pérfundoi né ora 10: 50.




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

Nr./2.060- 227 [ dt. /5, &/ 2021

Mbledhja e rregullt
Kuvendi Komunal

28.1

2.2020
PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t€ Kuvendit Komunal t€ Drenasit t€ mbajtur mé daté: 28.12.2020
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal,
ku té pranishém ishin 30, anétaré

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s€ rregullt t€ Kuvendit Komunal Drenas té dt. 26.11. 2020.

2. Planii Punés pér vitin 2021, 1 Kuvendit Komunal.

3. Plani i Punés té Kryetarit pér vitin 2021.

4. Propozim Rregullore pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés.

5. Plani preliminar i Prokurimit pér vitin 2021.

6. Diskutimi i Planit t€ Integritetit.

7. Propozim Vendim pér financimin e Projektit “Ngritja e Mirégenies Sociale t&€ Personave
me Aftési t€ Kufizuar dhe Familjaréve té tyre.

8. Propozim Vendim pér lirimin nga qiraja jo profitabile, familjet pérfituese té shfrytézimit
té pérkohshém té banimit social né Bllokun I dhe II né Drenasin III pér vitin 2021.

9. Propozim Vendim pér kémbimin e njésive kadastrave nr. 348/0 dhe 1011/0 né zonén
kadastrale né Gllogoc.

10. Propozim Vendim pér pérmisimin e gabimit teknik né listén e vecanté té pronave té

1

1

1

paluajtshme t€ komunés g€ planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né vitin 2021.
1. Propozim Vendim pér lirim nga pagesa e peronizimit pér kompanité e transportit publik té

udhétaréve me autobus pér linjat urbané- periferike dhe ndér urbane qé shfrytézojné

stacionin e autobuséve né Gllogoc, pér operim.
2. Raporti i dyté periodik pér zbatimin e rekomandimeve té€ dhéna né raportin e Auditimit nga

Zyra Kombétare ¢ Auditimit.
3. T€ ndryshme.



Prezent gjaté mbledhjes sé rregulit té datés 28/12/ 2020 ishin: Kryetari Kuvendit
Komunal Ramiz Lladrovci, Nénkryetari Nazmi Hasi, Shefi i Kabinetit t¢ Kryetarit
Flamur Curri, kryesuesi Kuvendit Komunal, Labinot Halilaj, késhilltarét e KK, zyra e
informimit si dhe drejtorét e Drejtorive pérkatése.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj: deklaroi t& hapura punimet ¢ mbledhjes sé
rregullt t€ Kuvendit pasi pérshéndeti t€ pranishmit, i njoftoi me rendin e dités anétarét e
kuvendit, dhe hedhi né votim rendin e dités ,ky rend dité kalojé ne ményre unanime .
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e paré
1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t€ Kuvendit Komunal Drenas té dt. 26.11. 2020
Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hedhi ne votim
pikén e paré 1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&€ Kuvendit Komunal Drenas té dt.
26.11. 2020, edhe kjo piké u votua n€ ményre unanime .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén dyté 2.Plani
1 Punés pér vitin 2021, i Kuvendit Komunal.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj hedhi ne votim
pikén dyté 2.Plani i Punés pér vitin 2021, i Kuvendit Komunal.

Gjithwashtu edhe kjo piké u votua n€ ményre unanime.

Sabrije Kukaj —nuk kam vérejtje sa i pérket planit ,po me gené se dy anétaret e KPF-sé
qé kan€ gené né opozit€ dhe jan€ pjesé e komitetit pér politik e financa ndoshta kish gene
e moralshme prej vet kétyre anétareve me e lirua vendin ,dhe me ju kalua pérséri opozités
pérséri dy vende ne KPF-ca .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei: éshté né vullnetin e tyre ,por me ia marr té drejtén
askush nuk ka t€ drejt sepse té gjithé jané té regjistruar né KQZ, dhe ashtu si jané regjistrua
vazhdojné ,sepse ligjet késhtu thoné.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e tret 3.Plani
i Punés t€ Kryetarit pér vitin 2021.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci: né két€ plané jané pércaktua prioritet né
realizimin e projekteve ,né planin e ekzekutivit éshté pérfshi zyra e kryetarit ,njésit tjera
dhe té gjitha drejtorit ku sipas planifikimit jané pércaktua edhe objektivat dhe pérgjesit e
s€ cilit, si geveri lokale jemi t€ obliguar t€ b&jmé planifikime pér vitin e ardhshém prandaj
e kemi dérgua né mbledhje t€ kuvendit pér tu diskutua ,dhe marré sugjerime apo propozime
nga na e juaj uné jam i gatshém nése ka dikush ndonjé sugjerime propozim gé ne té
ndryshojmé planin e punés qé e kemi planifikua ne ju faleminderit .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj ju ftoj té votoni pikén :3.Plani i Punés
té€ Kryetarit pér vitin 2021. Gjithashtu edhe kjo piké kalon né ményré unanime

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e katér
4 Propozim Rregullore pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés.

T& gjitha Komunat jané duke e béré njé rregullore té tillé, éshté derivat i ligjit, nése nuk
ka diskutime atéheré ju ftoj t€ votoni . 4.Propozim Rregullore pér pérkujdesjen dhe
mbrojtjen e fémijés .Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj : edhe kjo piké
kalon né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e pesté
5.Plani preliminar i Prokurimit pér vitin 2021.

Sabrije Kukaj : uné e kam lexuar me vémendje, Plani preliminar i Prokurimit pér vitin
2021.p.sh pér fshatrat kanalizimi i ujérave té zeza Baice, Krajkov ,Damanek ,Shtrubullov



me sa e kam vérejt uné pér ujésjellés pér fshatrat qé jan€ pa uj€ ,nuk kam paré qé ka mjete
t€ ndara me sa e kam paré dhe lexuar uné.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei -Plani preliminar i Prokurimit éshté i miratuar
mbi bazén e ndarjeve buxhetore plani €shté se cilin projekt t€ cilin e qojmé né zyré te
prokurimit mé herét ose me voné nése keni ndonjé kérkesé pér ndonjé projekt me dérgua
me herét né Mars jo né Shtator na thoni pra kéto mund té diskutohen nuk, diskutohet a ka
para pér ujésjellés a pér kanalizim a nuk ka ,a €shté bashké Krajkova me Baicen a nuk éshté
bashké sepse tash me jané mbete shumé pak lagje ose shtépi pa u lidhe né rrjetin e
kanalizimit t€ ujérave té zeza .

Sabrije Kukaj — e kam cekur disa heré q€ ndértimi i rrugés po i démton gypat e ujésjellésit,
qé€ kané qené donacion zviceran ,dhe ata gypa ju shumé miré€ e dini g€ jané€ né oborr té
kompanisé té mirémbajtjes qindra metra g€ ésht€ 1 képutur faktikisht rruga qé i ka képut
gypat e ujésjellésit, uné nuk e di si i ké njerézit ti g€ punojné né terén po né shumé fshatra
nuk ekzistojné edhe nése jané ato gypat e ujésjellésit ,qé jané béré me herét i ka mbuluar
asfalti e dikun nuk ka hiq d.m.th ujésjellési népér fshatra duhet me u shikuar me rend gypat
se nuk iané kérkah, sepse gypin kryesor nuk e ke askund né€ disa vende e ke t& képutur kur
jané béré kéto rrugé dhe askush nuk ka dalé me shikuar edhe pse edhe ne kohén e Idriz
Hysenit g€ ka qené drejtor e kam ngrit kété ¢éshtje ,por askush nuk u merr me kéto puné
,gypat jan€ kétu né oboir t€ komunalis edhe ti e din .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei -uné ku jam béré kryetar i kam shkruar imell
drejtoréve te mi, né rast se kryetari ju kérkoi me shkel ligjin ,¢cfarédo veprimi me ktheni
me imell dhe me thoni zoti kryetar kjo q€ po kérkoni ju &shté€ shkelje ligjore dhe ne kété
nuk e b&mé ,nése ti po me kérkon me shkel ligjin uné ,me fillua investimet ne rrjetet
sekondare me béré€ rrjet t€ ri pa i par€ procedurat pa i lidhe rrjetet me e i paré rrejtét a
funksionojné ajo dhe me e dérgua né prokurori ,uné nuk e béjé sepse nuk jam i interesuar
me béré shkelje ligjore .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hedhi né votim pikén e pesté 5. Plani
preliminar i Prokurimit pér vitin 2021.

Edhe kjo piké e réndit t€ dit€s kalon né ményré unanime.

Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén gjashté
6.Diskutimi 1 Planit té Integritetit. Pasi diskutime kalojmé t€ pika e radhés sepse kjo piké
nuk votohet.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén shtaté
7.Propozim Vendim pér financimin e Projektit “Ngritja e Mirégenies Sociale t€ Personave
me Aftési t€ Kufizuar dhe Familjaréve té tyre.

Vehbi Berisha —faleminderit kryesues vetém deshta me e shtuar kété qé e kemi ngrit kété
shqetésim edhe gjaté mbledhjeve té tjera , mua me erdhi miré€ dhe natyrisht qé e pérkrahi
kété propozim vendim pér shkak sé éshté mjaft i qélluar faleminderit .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hedhi né€ votim pikén e shtaté
7.Propozim Vendim pér financimin e Projektit “Ngritja e Mirégenies Sociale té€ Personave
me Aftési t€ Kufizuar dhe Familjaréve té tyre.

Edhe kjo piké e réndit té dit€s votohet n€ ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e teté:
8.Propozim Vendim pér lirimin nga giraja jo profitabile, familjet pérfituese té shfrytézimit
té pérkohshém té banimit social né Bllokun I dhe II né€ Drenasin III pér vitin 2021.



Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hedhi né votim
pikén 8.Propozim Vendim pér lirimin nga qiraja jo profitabile, familjet pérfituese té
shirytézimit t€ pérkohshém t€ banimit social né Bllokun I dhe II n€ Drenasin III pér vitin
2021. Edhe kjo piké e réndit té dités votohet né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e nénté
9.Propozim Vendim pér kémbimin e njésive kadastrave nr. 348/0 dhe 1011/0 né zonén
kadastrale né Gllogoc. Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot
Halilaj: hedhi né votim 9.Propozim Vendim pér kémbimin e njésive kadastrave nr. 348/0
dhe 1011/0 n€ zonén kadastrale né Gllogoc. Edhe kjo piké e réndit té dit€s votohet né
ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e dhjeté
10.Propozim Vendim pér pérmisimin e gabimit teknik né listén e vecanté t€ pronave té
paluajtshme té komunés qé planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né vitin 2021.
Sabrije Kukaj —nése ka mundési njé sqarim pér até parcelén n€ Polluzhé , se nuk e

pata shumé té qarté , asgjé tjetér nuk jam kundér vetém deshta me dit€ me hollésisht .
Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi Lestrani-pérshéndetje pér te

gjith€ pacela 144/0 n€ Polluzhé €sht€ né brezin kufitar n€ rrugén regjionale Drenas
Skenderaj mé gen€ sé kjo parcelé kufizohet me rrugé gjaté azhurimit ésht€ bére njé
gabim teknik €shté béré€ 0 e ne realitet kjo €shté parcelé 144/0ky gabim éshté bere

gjate pérpilimit t€ list€s ne Excel kur €shté punuar ,éshté proné komunale ka gené

¢ 1€shuar né shfrytézim té pérkohshém njé personi me herét .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hedhi né votim pikén e dhjeté
10.Propozim Vendim pér pérmisimin e gabimit teknik né listén e veganté t€ pronave té
paluajtshme t€ komunés gé planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né vitin

2021 . Edhe kjo piké e réndit t€ dit€s votohet né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e
njémbédhjeté 11.Propozim Vendim pér lirim nga pagesa e peronizimit pér kompanité e
transportit publik t€ udhétaréve me autobus pér linjat urbané- periferike dhe ndér urbane
qé€ shfrytézojné stacionin e autobuséve né Gllogoc, pér operim.

Sabrije Kukaj —me vjen miré pér kété propozim vendim dhe e pérkrahi pér arsye se
kompanit€ e transportit né két€ kohén e pandemisé kan€ operua me véshtirési shumé té
médha dhe éshté njé hap jashtézakonisht i miré ,dhe njé ndihme pér ata .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hedhi né votim pikén el1.Propozim
Vendim pér lirim nga pagesa e peronizimit pér kompanité e transportit publik t€ udhétaréve
me autobus pér linjat urbané- periferike dhe ndér urbane g€ shfryt€zojn€ stacionin e
autobuséve né€ Gllogoc, pér operim.

Edhe kjo piké e réndit té dités votohet né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e
dymbédhjeté 12.Raportiidyté periodik pér zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna né raportin
e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj:ky éshté raport vetém diskutohet nuk
votohet té€ pika 13.T€ ndryshme: fjalén e merr Vehbi Berisha .

Vehbi Berisha: me qené s€ jemi ne sezonén diméroré dhe éshté i nevojshme pastrimi i
rrugéve kisha nj€ pyetje se a keni marr masa né kété€ drejtim apo si €sht€ situata drejtoresh



nése kishe mund me na njoftua se tash po jané te lidhura njéra me tjetrén ,kompania e
pastrimit nuk po del me i mbledh mbeturinat népér kontejneré nganjéheré edhe ka njé muaj
po ndodhé, thjeshte po i inkason t€ hyrat e nuk del me i mbledh mbeturinat pyetja ime e
dyté éshté pér ¢éshtjen e koordinatoréve ose administratoreve té fshatit ne, me rregullore e
kemi paraparé njé kompensimi g€ pritet me ju béré ,kur pritet me u béré ky kompensim
dhe a &shté parapar€ nése ka mundési me u pérgjigj né kéto pyetje ?

Drejtoresha e Shérbimeve Publike dhe Emergjenca Lumnije Krapi —pérshéndetje pér
té gjithésia i pérket projekteve mirémbajtja e rrugéve pér sezonin diméror ,e kemi lidhur
kontratén me kompanin€ Pastrimi ,ndérsa sa 1 pérket ¢€shtjes s€ qé€ ka ndodhé me u vonua
largimi i mbeturinave nuk e di q€ ka ndonjé vones€ t€ natyrés sé€ tillé ,pér njé€ dit€ mundet
me ndodhé edhe pér até dité€ e bé&jmé laymérimin né web faqe t&€ komunés.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei -sa i pérkété pagesés s€ administratoreve pér derisa
sa niveli gendror nuk na lejon vijé buxhetore ne nuk mund ti paguajmé dhe nuk ka pagesa
ne jemi mundu né dy rastet kur kemi ndihmua qytetarét me pako ushgqimore pér té gjithé
ata q€ kané pas nevojé ,edhe atyre ju kemi shpérndare me aq sa kemi pas mundési kemi
béré ,né rregullore nuk éshté pagesa e administratoreve ,ne i kemi kompenzu né ato ményra
si kemi mund me i kompenzu ,pasi éshté mbledhja e fundit pér kété vit ju urojé té gjithéve
juve dhe familjeve t€ juaja vitin e ri dhe shpresoj qé t€ kaloi pandemia sa me shpejt sepse
ka gené njé€ vit i rénd€ pér té gjithé ju faleminderit .

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj :urime festa edhe nga uné suksese

pér té gjithé edhe ne vitin e ardhshém .

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi
si t€ mbyllur seancén.
Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10: 50 min.
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Baza pér Raportim

Ne bazé té Ligjit per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP-se) pérkatésisht neni 45.4, kryetari i komunés duhet té
pérgatit dhe t'i dorézoje kuvendit komunal raporte periodike té cilat mbulojné vitin fiskal deri ne fund te vitit i cili sa po ka pérfunduar.
Kéto raporte duhet t'i dorézohén kuvendit komunal dhe njé kopje ministrit brenda tridhjeté (30) diteve pas pérfundimit té cdo periode, dhe
mé pasé duhet té publikohén né fagén e internetit te komunes.

Qéllimi i kétij raporti éshté gé té njoftoi Bordin e Drejtorve, Komitetin pér Politiké dhe Financa, Kuvendin Komunal, té gjitha mediet (elektro-
nike dhe té shkruara) si dhe gytetarét pér realizimin e buxhetit komunal pér periudhén raportuese janar-Dhjetor 2020.
Buxheti komunal pér periudhén janar-Dhjetor 2020 nénkupton Ligjin .06/L-133 té miratuar nga Kuvendi i Kosoveés.Deri sa buxheti paraget qéllim-
et e performanceés, raporti paraget masén deri né té cilén gellimet e performances janeé arrite, duke perfshi vierésimin kuantitativ dhe kualit-

ativ té rezultatéve. Ky raport gjithashtu parageté edhe krahasime me periudhén e njejté té nje viti me paré. Né kété raport paragitét ményra

e realizimit té buxhetit pér nga karakteri ekonomik né pesé kategori kryesore ekonomike té shpénzimit; ndérsa pér nga karakteri funksional

né njézeté (20) programe -nénprograme buxhetore.

Te dhenat e raportit per shpenzimet operative (Paga dhe Meditje, Mallra dhe Sherbime, Shpenzime té Sherbimeve Komunale dhe Subvencio)
dhe Shpenzime té Investimeve Kapitale, jané né harmoni me Departamentin e Thesarit prané Ministrisé pér Financa, ndérsa té dhénat per
numrin e punétorve dhe shumat pér shpenzimet e Pagave dhe Méditjeve me Shérbimin e pérllogaritjés sé pagave Ministrin e Administratés

Publike.

Pergatitja e raportit eshte bere né pajtim me Ligjin e Menaxhimit té Financave Publike dhe Pérgjegjesit 03/L-048, té ndryshuar me Ligjin 04/L-
221, dhe Standardet Ndérkombtare té Kontabilitetit té Sektorit Publik (SNKSP) bazuar né para té gatshme-raportimi financiar sipas parimit

té kontabilitetit té bazuar né para té gatshme.

Né raport vérehet se programet - nénprogramet réndési té veqant i kané dhén shpenzimit t& mjeteve té financuara nga Grantet Qeveritare si
burim kryesor i té hyrave, pasi té hyrat nga burimet vetanake jané ne disponim pér shpenzim pa ndoni shkurtim eventual nga Qeveria.

Zyra e Kryetarit gjaté pergatitjes sé ketij raporti s' bashku me Drejtoratin per Buxhet dhe Financa éshté munduar me pérkushtimin mé t& madh
qé me detaje dhe saktési té parages realizimin-zhvillimin e buxhetit komunal pér periudhén raportuese, gjegjésisht janar-Dhjetor/020.

Valuta raportuese éshté Euro (£€).

Ne mirépresim ¢do koment qé do té kontribonte pozitivisht né pérmirésimin e raporteve té ardhshme.

Tabela Nr.1 Buxheti Komunal te rishikuar sipas Ligjit Nr.07/L-001 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés /2020, shprehur né euro.

Tab.nr.1
Pérshkrimi Buxheti Pagat Malira e sherb.| Shpenz.Kom. Subv.e transf. In.Kapitale  |Rezerva Nr.punt
Z Kryetarit 229,439.00 140,335.00 44,518.00 - 6,000.00 = 38,582.00 19
Adm.person 618,858.00 221,372.00 138,065.00 1,549.00 1,167.00 | 227,240.00 29,465.00 42
Inspektorati 108,264.00 67,478.00 37,515.00 - = - 3,271.00 11
Z.Kuvendit 149,557.00 108,920.00 24,140.00 - - - 16,457.00 -
Buxhet dhe finan. 120,906.00 97,032.00 18,340.00 - - - 5,534.00 16
Shérb Pub. Em. 694,357.00 182,357.00 274,365.00 55,495.00 10,000.00 172,140.00 = 25
Infrastruktur Publ 2,907,712.00 47,423.00 23,460.00 - - 2,830,517.00 6,312.00 8
Z.K.Kthim 10,106.00 7,963.00 1,083.00 - - - 1,060.00 1
Bujgésia 143,788.00 70,530.00 11,181.00 - 58,355.00 - 3,722.00 13
anif.dhe Zhvill.Eko| 80,268.00 42,906.00 24,348.00 - 2 - 13,014.00 8
Gjeodezi dhe Kad, 305,277.00 77,810.00 5,110.00 il - 212,000.00 10,357.00 13
Urbanizmi 93,566.00 47,195.00 18,235.00 = = 21,850.00 6,282.00 8
Administrata Sh. 360,824.00 35,778.00 60,338.00 - 258,200.00 - 5,508.00 5
Kujd.Prim.Shénd 2,057,015.00 1,336,255.00 325,360.00 45,288.00 - 345,344.00 4,768.00 181
Shérb Sociale 111,720.00 77,713.00 16,713.00 5,951.00 - = 11,343.00 14
Kultura dhe sporti 411,720.00 66,081.00 48,449.00 - 77,393.00 | 210,045.00 8,752.00 13
Adm. Arsim 933,296.00 75,833.00 315,266.00 - 84,478.00 441,201.00 16,518.00 12
Ars. Parafillor 185,770.00 118,025.00 46,482.00 6,120.00 - - 15,143.00 22
Ars. Fillor 5,501,307.00 4,468,470.00 299,835.00 61,312.00 - 24,065.00 647,621.00 739
Ars. | Mesem 1,506,709.00 1,259,517.00 75,507.00 19,625.00 - - 152,060.00 175
16,530,459.00 8,549,001.00 | 1,809,310.00 195,340.00 496,593.00 | 4,484,406.00 995,809.00 1325

Deri sa tabela e larté shenuar paraget buxhetin-planifikimin e té hyrave dhe té dalave-shpenzimeve, tabelat né vazhdim té raportit parag-
esin zhvillimin e buxhetit, po ashtu pér té hyra dhe té dala pér periudhén raportuese.




Realizimi i té hyravé vetanake pér periudhén Janar - Dhjetor 2019 dhe krahasimi i tyre me njé vit mé paré.

Tabela nr.2
Nr.ren| ____Muaji Palni 2020 | Realizimi 2020 | Real.Vitit 2019| % me plan Krahasimi me 2018%
1 Janar 115,899.17 98,915.00 63,385.74 85.35 156.05
2 Shkurt 115,899.17 102,622.35 62,163.01 88.54 165.09
3 Mars 115,899.17 48,700.69 68,044.30 42.02 71.57
4 Prill 115,899.17 15,706.41 326,539.03 13.55 4.81
5 Maj 115,899.17 30,286.37 99,535.75 26.13 30.43
6 Qershor 115,899.17 104,193.43 120,062.87 89.90 86.78
7 Korrik 115,899.17 63,223.38 108,191.70 54,55 58.44
8 Gusht 115,899.17 81,502.90 114,872.24 70.32 70.95
9 Shtator 115,899.17 65,817.61 85,552.07 56.79 76.93
10 Tetor 115,899.17 102,546.81 151,681.97 88.48 67.61
11 Néntor 115,899.17 64,037.47 75,750.37 55,25 84.54
12 Dhjetor 115,899.17 107,432.35 102,306.47 92.69 105.01
Totali 1,390,790.00 884,984.77 1,378,085.52 63.63 64.22

Vérejtje :Shenime nga raporti i free balance té datés 13.01.2021 pa gjoba trafiku dhe gjykatav.
Ndersa nese ja shtojmé dhe gjobat e gjykatav dhe trafikut dhe grantet e perfomances shuma arrin né: 1,480,372.40 €

Tabela Nr.2, paraget té dhénat lidhur me arkétimin e té hyrave nga burimet vetanake pér periudhén janar- Dhjetor té vitit fiskal 2020, té
krahasuara me periudhén e njejt té vitit paraprak. Krahasuar me planifikimin (1,390,790.00 €) t& hyrat nga burimet vetanake jane realizuar
63.63 %, ndérsa né raport me periudhén e njejt té njé vitit mé paré kemi renje té performances pér 36.37%, ne kété raport nuk jané
paraqitur té hyrat indirekte nga gjykatat dhe gjobat e komunikacionit dhe grantet e performances (585,387.63).

Paragitja grafike e planifikimit té té hyrave dhe realizimit pér periudhén Janar - Shtator t& vitit 2020.

Pasi gé mé larté eshté bere shpalosja e té hyrave vetanake té planifikuara e té realizuara, duke u krahasuar me vitin paraprak, kuré éshtg
fjala te Grantet Qeveritare planifikimi vjetor eshte i paraparé té jeté ne shumé prej: 15,099,553.00€, nga kjo del periudha raportuese
do te jeté né shumé prej:15,099,553.00 €, ndersa me buxhet paragitet shuma prej:15,125,742.03 €,

Té dhénat e raportit té Sistemit Informativ t& Menaxhimit Financiar tregojné se ndarjet nga Grantet janar-Dhjetor paraqesin shumén prej:
15,125,742.03€, krahasuar me planifikimin kemi ndarje sipas planifikimit, apo (26,189.03) por shum ge nuk e kemi pas ne dispozicion pér shpenzim

Shikuar ndarjet Alokimet) e Granteve (15,090,741.90 €) pér nga karakteri | shpenzimeve, shpenzimet operative ( P&M, M&Sh,Sh.5h.K) marrin
pjesé né shumé prej :10,517,068.90 €, apo 69.969 %; kurse Sh.Kapitale me shumén prej:4,397,518.00€, apo 29.14 %,Subvencionet me 1.16%
Né periudhén janar-Dhjetor/019, (Alokimi} pranimet-té hyrat pér nga burimet e financimit jané realizuar si vijon:

* Grantet Qeveritare (Burimi | financimit 10) = 15,090,741.90 €,

*Te Hyrat nga Burimet Vetanake 2019 (Burimi i financimit 21) = 1,075,214.96 €, té alokuara

*Te Hyrat nga Burimet Vetanake 2018 (Burimi i financimit 22) = 1,125,676.61 €, dhe

*Donacionet (Burimi | financimit 31) =22,563.87 €.

* Grande pér performanc (59-61) =328,500.00 £

* Té hyrat nga Huaja (04) = 132,725.00 €

Gjithsejt pranime 17,775,422.37

Zhvillimi | buxhetit komunal pér periudhén Janar-Dhjetor 2020 lidhur me té dalat-shpenzimet

Dihet se komuna shpenzimet i menaxhon pérmes llogarisé sé vetme té Thesarit (LVTH) e cila mbulohet nga Autoriteti Bankar | Kosovés
{AQBK) mé kété Nr.1000650070000022.
Procesii shpenzimeve éshté i pérfshire né disa koncepte kryesore (Ndarje teknike ) lidhur me shpenzimin e parave publike, sé pari kemi té
bé&jm me delegimin e pérgjegjésisé nga Zyrtari Kryesor Administrativ té menaxherét e programev-nénprogrameve, njéherit mbajtes te
buxheteve, procesé ky si ¢do vit edhe né kété, eshté béré né janar/020 nga ana e Kryetarit té Komunés, proces | cili ngrit transparencén dhe
performancen, krahas pérgjegjésisé. Né vijim kemi edhe kéto ndarje teknike - koncepte kryesore:



* Ndarja buxhetore ,
* Akordimi | fondeve ,
* Zotimi | fondeve ,

* Inicimi | shpenzimeve ,

* Prokurimi,

* Pranimi | mallerave - shérbimeve ,

* Pagesa e faturave dhe

* Leshimi | fondeve nga llogarija bankare.
Pér té arritur géllimet e njé performance sa mé té miré né drejtim té shfrytézimit té parasé publike (Vlera pér parang) me kohé né janar
té keti viti eshte pérgatitur Plani | zotimit dhe shpenzimit té parasé sé gatshme sipas periodave té vitit 2020 dhe &shté dorézuar né Departa-
mentin e Thesarit-M.F si para kushté | ndarjés sé mjeteve. Pér kété periodé mjetet financiare jane akorduar sipas planit , Pagat dhe Meditjet
nje e dymbdhjeta e buxhetit per muaj; ndersa per kategorit tjera ekonomike te shpenzimeve sipas planit.
Né tabelat vijuse éshté béré paraqgitja e zhvillimit té buxhetit si pér nga karakteri ekonomik, e poashtu edhe funksional | planifikimit dhe

shpenzimit.

Realizimi - shpenzimi | buxhetit komunal sipas Programéve-nénprogrameve pér periudhén Janar -Dhjetor 2020

Zyra e Kryetarit Tab3
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet  |Shpenzimil9 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 112,761.68 112,761.68 114,876.84 100.00 100.00 112,761.68
2 Mallrat dhe Sherbimet 40,548.32 36,802.85 39,399.09 90.76 90.76 40,548.32
3 Subvencione dhe transf. 1,903.50 1,500.00 8,000.00 78.80 27.26 5,503.50
4 Investime Kapitale - -
Totali 155,213.50 151,064.53 162,275.93 97.33 95.12 158,813.50
Administrata dhe Personeli Tab.4
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé | shpenzimet Shpenzimil9 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 205,908.58 205,908.58 201,743.84 100.00 100.00 205,908.58
2 Mallrat dhe Sherbimet 138,064.99 126,412.12 133,854.07 91.56 81.56 138,065.00
3 Shpezimet Komunale 1,549.00 1,396.18 128.22 90.13 90.13 1,549.00
4 Subvencione dhe transf, 250.00 - 1,580.00 - - 1,242.00
5 Investime Kapitale 227,240.00 220,837.00 53,571.42 97.18 97.18 227,240.00
Totali 573,012.57 554,553.88 390,877.55 96.78 89.61 574,004.58
Drjetorati | Inspekcionit Tab.5
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé | shpenzimet Shpenzimilg % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
ali Pagat dhe Meditjet 71,133.11 71,133.11 58,154.06 100.00 100.00 71,133.11
2 Mallrat dhe Sherbimet 31,490.90 23,641.24 27,524.99 75.07 75.07 31,490.90
3 Shpezimet Komunale - - - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - ~ - - -
5 Investime Kapitale - - - - - -
Totali 102,624.01 94,774.35 85,679.05 92.35 92.35 102,624.01
Zyra e Kuvendit Komunal Tab.6
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet  |Shpenzimil9 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
) Pagat dhe Meditjet 110,557.30 110,557.30 99,391.15 100.00 100.00 110,557.30
Mallrat dhe Sherbimet 19,473.83 17,919.92 15,087.93 92.02 92.02 19,473.94
3 Shpezimet Komunale - - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - - - -
Totali 130,031.23 128,477.22 114,479.08 98.80 98.80 130,031.24
D.pér Buxhet dhe Financa Tab.7
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s¢ | shpenzimet Shpenzimils %me Alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 86,942.82 86,942.82 89,486.26 100.00 100.00 86,942.82
2 Malirat dhe Sherbimet 18,340.00 16,760.88 15,950.82 91.39 91.39 18,340.00
3 Shpezimet Komunale - - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - . E E
Totali 105,282.82 103,703.71 105,437.08 98.50 98.50 105,282.82
Sherbimet Publike Emergjente Tab.B
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet  |Shpenzimil8 % me Alokim  |% buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 202,936.60 202,936.60 152,360.04 100.00 100.00 202,936.60
2 Mallrat dhe Sherbimet 251,364.84 222,479.49 252,530.44 88.51 88.51 251,364.84
3 Shpezimet Komunale 85,495.00 85,491.79 51,858.56 100.00 100.00 85,495.00
4 Subvencione dhe transf. 6,366.63 6,273.69 11,637.37 98.54 98.54 8,657.63
5 Investime Kapitale 149,782.71 115,644.26 266,355.59 77.21 77.21 177,332.71
Totali 695,945.78 632,825.83 734,743.00 90.93 90.93 725,786.78




D. Infrastrukturés Publike Tab.g
| Nr.Rendor s Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s# |  shpenzimet |Shpenzimild % me Alokim _ |% buxh planifikuar Buxh.planif
I 1 Pagat dhe Meditjet 40,406.39 | 40,406.38 31,709.21 100.00 100.00 40,406.32
[LS—— 2 tallrat dhe Sherbimet 13,403.94 7,784.33 20,257.42 58.07 58.07 13,403.94
3 Shpezimet Komunale = - - - =
4 Subvencione dhe transf. - - - - -
5 Investime Kapitale 4,739,030.12 3,568,726.43 | 2,946,297.15 75.30 75.30 4,822,154.66
Totali 4,792,840.45 3,616,917.15 | 2,998,263.78 75.47 75.47 4,875,964.99
Zyra pér Komunitete dhe Kthim Tab.10
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet  |Shpenzimil9 % me Alokim  |% buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 3,300.20 3,300.20 4,166.82 100.00 100.00 3,300.20
2 Mallrat dhe Sherbimet 1,083.09 £18.20 355.11 57.08 57.08 1,083.00
3 Shpezimet Komunale B = - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - - B - -
Totali 4,383.29 3,918.40 4,521.93 89.39 89.40 4,383.20
D.e Bujgésisé Tab.11
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet |Shpenzimild % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 66,874.48 66,874.48 £9,792.75 100.00 100.00 £6,874.48
2 Mallrat dhe Sherbimet 11,181.00 10,405.44 10,586.54 93.06 93.06 11,181.00
3 Shpezimet Komunale = = - - - -
= Subvencione dhe transf. 48,729.25 48,283.78 56,446.15 85.09 93.91 51,416.25
5 Investime Kapitale 22,563.87 20,350.62 22,690.85 90.19 - 22,563.87
Totali 148,348.60 145,914.32 159,516.29 97.70 95.97 152,035.60
D.pér Planifikim dhe zhvillim Ekonomik Tab.12
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s@ shpenzimet  |Shpenzimild % me Alokim  |% buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 39,055.23 39,055.23 27,853.08 100.00 100.00 39,055.23
2 Mallrat dhe Sherbimet 20,185.50 18,465.88 31,880.56 91.48 91.48 20,185.50
3 Shpezimet Komunale - - - - - -
4 Subvencione dhe transf. = - - - =
Totali 59,240.73 57,521.11 59,733.64 97.10 97.10 59,240.73
D.Sherbimeve Kadastrale Tab.13
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet |Shpenzimil9 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 64,179.32 64,179.32 73,043.12 100.00 64,179.32
2 Mallrat dhe Sherbimet 5,110.00 4,836.39 4,349.49 94.65 5,110.00
3 Shpezimet Komunale - - -
4 Subvencione dhe transf. - -
5 Investime Kapitale 212,000.00 191,904.10 56,878.95 90.52 212,000.00
Totali 281,289.32 260,919.81 134,272.56 92.76 281,289.32
D.pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té mjedisit Tab.14
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet |Shpenzimil9 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 30,755.18 30,755.18 36,702.43 100.00 100.00 30,755.18
2 Mallrat dhe Sherbimet 15,950.34 14,253.68 16,597.69 89.36 89.36 15,950.34
3 Shpezimet Komunale & 2 = & 2
4 Subvencione dhe transf. & - - -
5 Investime Kapitale 4,750.00 4,288.17 80,894.96 90.28 19.63 21,850.00
Totali 51,455.52 49,297.03 134,195.08 95.81 71.91 68,555.52
D.Administratés Shéndetési Tab.15
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé hpenzimet h imi19 % me alokim  |% buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 35,756.73 35,756.73 33,812.25 100.00 100.00 35,756.73
2 Mallrat dhe Sherbimet 53,801.89 51,947.88 57,470.21 96.55 96.55 53,801.50
3 Shpezimet Komunale - = = 2 -
4 Subvencione dhe transf. 231,343.01 204,040.00 27,815.75 88.20 76.86 265,453.01
Totali 320,901.63 291,744.61 119,198.21 90.91 82.18 355,011.64
Sherbimet Primare Shéndetésore Tab.16
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet  |Shpenzimil8 %me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 1,526,891.75 1,526,891.75| 1,243,350.61 100.00 100.00 1,526,891.75
2 Mallrat dhe Sherbimet 387,836.78 237,927.42 193,605.70 61.35 60.15 395,524.82
3 Shpezimet Komunale 42,985.00 42,184.38 44,170.03 98.14 98.14 42,985.00
4 Subvencione dhe transf. - - - B
5 Investime Kapitale 353,987.28 229,467.12 357,052.25 64.82 64.82 353,987.28
Totali 2,311,700.81 2,036,470.67 | 1,838,178.59 88.09 87.80 2,319,388.85




Sherbimet Sociale Tab.17
| Nr. Rendor Pershkrirﬂi Ndarjet sipas SIMFK-sé | _ shpenzimet _|Shpenzimi19 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif |
[ 1 Pagat dhe Meditjet 77,23557’_:‘__ 77,235.57 69,714.16 100.00 100.00 77,235.57
:__ 2 Mallrat dhe Sherbimet 10,304.39 8,618.25 15,310.74 83.64 83.64 10,304.40
e 3 Shpezimet Komunale 3,786.15 3,057.45 5,600.96 80.75 80.75 3,786.16
4 Subvencione dhe transf. - - -
Totali 91,326.11 88,911.27 90,625.86 97.36 97.36 91,326.13
D.pér Kultur Rini dhe Sport Tab.18
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet  |Shpenzimild % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 61,076.05 61,076.05 65,741.47 100.00 100.00 61,076.05
2 Mallrat dhe Sherbimet 41,033.27 34,271.41 40,065.81 83.52 83.52 41,033.28
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 Subvencione dhe transf. 80,300.39 79,700.00 60,199.61 99.25 99.25 80,300.39
5 Investime Kapitale 226,545.00 170,585.15 260,748.04 75.30 75.13 227,045.00
Totali 408,954.71 345,632.61 426,754.93 84.52 84.41 409,454.72
D. Administratés Arsim Tab.19
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet  |Shpenzimil9 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 67,835.91 67,8358.91 62,925.63 100.00 100.00 67,8358.81
2 Mallrat dhe Sherbimet 510,285.46 361,766.76 247,436.26 70.89 70.89 510,285.46
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 Subvencione dhe transf. 96,348.90 92,000.00 79,700.00 95.49 95.49 96,349.90
5 Investime Kapitale 609,554.16 528,623.69 486,901.05 86.72 71.97 734,533.16
Totali 1,284,069.43 1,050,230.36 876,962.94 81.79 74.54 1,409,008.43
Arsimi Parafillor Tab.20
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s@ shpenzimet  |Shpenzimil9 % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 121,099.10 121,099.10 118,022.00 100.00 100.00 121,099.10
2 Mallrat dhe Sherbimet 50,075.14 19,285.16 34,690.55 38.51 31.58 61,068.65
3 Shpezimet Komunale 6,120.00 3,134.70 6,000.00 51.22 51.22 6,120.00
4 Subvencione dhe transf. = - - - -
Totali 177,294.24 143,518.96 158,712.55 80.95 76.22 188,287.75
Arsimi Fillor Tab.21
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet |Shpenzimil® % me alokim % buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 4,352,003.64 4,352,003.64 | 4,355,840.55 100.00 100.00 4,352,003.64
2 Mallrat dhe Sherbimet 209,834.56 109,316.15 280,266.63 36.46 36.46 2099,834.56
3 Shpezimet Komunale 61,312.00 42,410.03 60,493.00 69.17 69.17 61,312.00
4 Subvencione dhe transf. - - - - -
5 Investime Kapitale 24,0659.00 20,851.50 12,572.20 87.05 87.05 24,069.00
6 Rezerva & - 35,000.00
Totali 4,737,219.20 4,524,681.32 | 4,709,172.38 95.51 94.81 4,772,219.20
Arsimi | Mesem Tab.22
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet  |ShpenzimilS % me alokim  |% buxh planifikuar Buxh.planif
1 Pagat dhe Meditjet 1,248,156.40 1,248,156.40 | 1,242,692.94 100.00 100.00 1,248,156.40
2 Mallrat dhe Sherbimet 75,507.03 38,379.80 69,695.12 50.83 50.83 75,507.03
3 Shpezimet Komunale 15,624.99 17,091.25 19,000.00 87.09 87.09 19,625.00
4 Subvencione dhe transf. - - - - -
Totali 1,343,288.42 1,303,627.45 | 1,331,388.06 97.05 97.05 1,343,288.43
KOMUNA Tab.23
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet SIMFK-sé | shpenzimet 2020 [Shpenzimi 2018 Shpenzimilg % me alokim Buxh.planif  |Buxheti Final
ik Pagat dhe Meditjet 8,524,870.04 | 8,524,870.04 8,150,885.21 8,088,930.96 100.00 8,524,870.04 8,524,870.04
2 Mallrat dhe Sherbimet 1,994,875.37 | 1,363,444.26 1,506,915.17 1,269,356.61 68.35 2,013,556.98 1,994,875.37
3 Shpezimet Komunale 220,872.14 194,765.78 187,251.77 150,368.47 88.18 220,872.16 220,872.14
4 Subvencione dhe transf. 465,242.68 431,797.47 245,478.88 232,616.27 92.81 508,922.68 465,242.68
5 Investime Kapitale 6,569,562.14 | 5,071,378.04 4,543 963.46 4,133,704.84 77.20 6,822,775.68 6,569,562.14
6 Rezerva 35,000.00
Totali 17,775,422.37 | 15,586,255.59 14,634,494.49 13,874,577.15 87.68 18,125,997.54 17,775,422.37




sratfiku i shpenzimit te buxhetit

Nese e shigojm shumeén e paragitur ne kolonen e buxhetit planifikuar shofim se shuma arrin né 18,125,997.54 euro, por ne si Komun

kemi pasur té disponueshem vetem buxhetin né shumén prej: 17,775,422,37 euro qe dmth se kemi pasur ma paké mjete ne disponim né
shumeé prej: 350,575.17 eurove.

Né tabelen e larte shenuar eshté paragitur gjendja e mjeteve té alokuara janar - Dhjetor/20 sipas karakterit ekonomik té shpenzimit, planifiki-
mi i shpenzimit dhe shpenzimi. Ndarja e mjeteve nenkupton kerkesa e komunés per t'i pasur mjetet né disponim qeé t'i zotojé pér té krijuar
mundesi té porosisé se sherbimit-mallit; ndérsa me planifikim éshté menduar masa e shpenzimit té mjeteve, pasi té jené permbushur ker-
kesat ligjore té pagesés. Né ndarjén e pérgjithshme (17,775,422.37€) Kategorija Ekonomike e Shpenzimeve Kapitale merr pjesé 36.96%, mjete
kéto té alokuara né disponim pér t'l kryer zotimet, para se té lidhen kontratat.

Shfrytézimi | mjeteve té ndara (17,775,422.37)né kéte vit eshté realizuar(15,586,255.59) 87.68 %, ndérsa krahasuar me periudhén e njejt té vitit
paraprak (14,634,494.48) kemi rritje té performancés pér+ 6.50 %.

Né kategorin mallra dhe shérbime kemi t€ alokuar mé shumeé shumén prej :18,681.61 €.

Né kategorin e Subvencioneve dhe Transfereve kemi alokim mé paké pér :43,680.00€

Né kategorin e Investimeve kapitale kemi té alokuar mé shumé shumén prej: 2,085,156.14 € dhe até si rezultat | bartjeve dhe Grantev té

té donatorve t& brendshem dhe pérformances té fituara nga Komuna.

Ndersa sa i perket dy kontratav Kolektive si Sektori i Arsimit dhe ai i Shéndetésis i kan kushtuar buxhetit & komungés né vleré prej: 157,863.77 £,
dhe até nga kategoria e Mallrav dhe Shérbimet jané marr mjete né shumé prej:157,863.77 €.
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SHKURTESAT

KKPAK - Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t€ Kufizuara
PAK - Persona me Aftési t€ Kufizuara

AK - Aftési e Kufizuar

QPS - Qendra pér Puné Socale

0JQ - Organizata Jo Qeveritare

ZP - Zyra e Punésimit

QKMF - Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

DKA - Drejtoria Komunale e Arsimit

DKRS - Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport

DSHMS — Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale
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@
PJESA HYRESE
PARATHENIE

Komuna e Drenasit, me vet aktin e themelimit t& Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té
Kufizuara, ka véné né prioritetet e veta edhe kété kategori té qytetaréve té saj, kurse ne anétarét e
pérzgjedhur né realizimin e mandatit toné, vazhdojmé t’1 kryejmé pérgjegjésité tona duke
bashképunuar me legjislativin dhe ekzekutivin komunal, si dhe akteré té tjeré.

Me qéllim té transparencés dhe me géllim té informimit té komunitetit té€ personave me nevoja té
veganta, si dhe té institucioneve komunale pér punén dhe aktivitetet tona, duke iu pérmbajtur
kontinuitetit né raportim, Komiteti Konsultativ pér PAK 1 Komunés s€ Drenasit, publikon kété
raport pér t€ pérmbledhur punén, aktivitetet dhe mbledhjet e realizuara, gjaté vitit 2020.

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t€ Kufizuara (KKPAK), si organ drejtues 1 ri
institucional, éshté formuar pér heré t€ paré né komunén e Drenasit né€ vitin 2019, dhe si 1 tillg,
vepron né harmoni me “Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr. 01/2016, pér Procedurén e
Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komitetetve Konsultative
né Komuna”. Pérmes mbledhjeve té realizuara, anétarét e Komitetit Konsultativ pér PAK kané
shqyrtuar dhe diskutuar né holl€si detyrat dhe pérgjegjésité e veta, dhe kané véné disa prioritete.
Specifikisht, si géllim prioritar i kétij komiteti éshté té sigurojé pérmirésim té dukshém né statusin
dhe cilésiné e jetés s€ personave me nevoja té vecanta, duke nxitur dhe siguruar mundésing gé té
gjithé personat me nevoja té veganta né territorin e Komunés sé Drenasit t'i gézojné plotésisht dhe
né ményré té barabarté té gjitha t€ drejtat dhe lirité themelore té€ njeriut, kjo gjithnjé né
bashképunim té pérhershém me vet kéta persona, me institucionet komunale, me OJQ-té qé ofrojné
shérbime psiko-sociale, e ve¢mas me ato OJQ g€ ofrojné shérbime me pérfshirje t€ PAK.

Pér t'i arritur objektivat e synuara, Komiteti Konsultativ pér PAK me fillim vit, ka hartuar planin
e punés dhe kalendarin pér takime pér vitin 2020, né bazé té té cilit dhe ka realizuar aktivitetet.
Megjithaté, meqenése, aktivitetet e pothuajse té gjithé sektoréve né kété vit jané ndikuar nga
pandemia Covid-19, kjo situaté ka ndikuar edhe tek ne qé té€ béjmé njé ridizajnim t€ planit t€ punés,
por maksimalisht jemi munduar qé t€ mos lejojmé t€ na pengoj né€ realizimin e aktiviteteve té
planifikuara.

Sipas rregullativés s€ Kuvendit Komunal té Drenasit, Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési
té Kufizuara, ka mbajtur gjashté (6) mbledhje t€ rregullta, por jo vetém. Pérveq mbledhjeve té
rregullta, ky komitet ka mbajtur mé shumé se teté (8) takime té tjera konsultative, pérmes té€ cilave
jané konkretizuar ide dhe specifika né aspektin e pérmirésimit té jetés s€ personave me nevoja té
vecanta - né komunén e Drenasit. Mbledhjet formale, zakonisht ky komitet i ka mbajtur né zyrén
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prané byfesé né Komunén e Drenasit, né fund t€ muajit, kurse takimet tjera konsultative i ka
zhvilluar né terren dhe sipas rastit.

NE€ vazhdén e aktiviteteve tona, krahas planit t€ punés, ky komitet ka identifikuar njé€ séré nevojash
pér ndryshim né t& mirén e PAK, andaj, pérmes punés né terren, takimeve me personat kompetent,
pérfshiré zyrtaré, drejtoré té€ drejtorive komunale, pérfagésues té OJQ-ve, familjar t€ PAK dhe me
vet PAK, kemi arritur té nxjerrim disa rezultate té cilat mé pas jané ngritur né formén e
rekomandimeve (propozimeve pér ndryshim) dhe jané diskutuar me digaster t€ ndryshém. Pas
diskutimit, bashkérisht jemi dakorduar qé kéto rekomandime té shérbejné pér pérpjekjet e duhura
pér ndryshim né vitin 2021.

Prioritetet pérgjaté vitit 2020

4 Bashképunime té ndérsjellta me Institucionet Komunale té Drenasit, me géllim té rritjes sé
mvolvimit té€ personave me nevoja té vecanta né procesin ¢ vendimarrjes. Kjo pérmes takimeve
konsultative, né afatet kohore t€ harmonizuara me axhendat e institucioneve pérkatése.

¢ Angazhim pér bashképunime té ndérsjellta me OJQ-té qé pérfaqésojné persona me nvevoja té
vecanta, pér t’i dégjuar kérkesat dhe propozimet e tyre pér Komunén e Drenasit, né lidhje me
zgjidhjen e ¢éshtjeve t€ caktuara t€ nivelit komunal t€ geverisjes.

¢ Shkémbimi i pérvojave me homologé/ anétaré té kétij komiteti nga komunat e tjera, me qéllim
t€ informimit pér pérvojat pozitive né kuadrin ligjor, né€ zbatueshmériné e tij, né organizimin dhe
rolin e entiteteve té aftésisé€ sé kufizuar né€ kéto komuna, si dhe me pjesémarrjen aktive t€ kétij
komuniteti n€ rrjedhat shogérore dhe jetén publike.

¢ Marrja e piképamjeve, kérkesave, propozimeve dhe kritikave t€ qytetaréve, qé kryesisht kané té
béné me investimet né ndértimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés shkollore, rrugéve,
trotuaréve; ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér PAK, gjithpérfshirja e nxénésve, dhe pércjellja
e prioriteteve té tilla tek akterét relevant.

4 Realizimi i hulumtimeve né terren, mbi bazén e identifikimit t& aspekteve prioritare qé kané té
béjné me personat me nevoja t€ veganta.

¢ Hartimi i udhézuesve si dhe dhénja e propozimeve pér rregulloret e hartuara nga institucionet
komunale, q& ndérlidhen me personat me aftéi té€ kufizuara dhe problematikat e shfaqura.

¢ Identifikimi 1 numrit t€ personave me nevoja té veganta té regjistruar né zyrén e punésimit né
Drenas, si t€ papuné, punékérkuesit dhe t€ punésuarit, shifra pér vitet e fundit.

¢ Identifikimi i numrit t€ fémijéve nén moshén 18 vjeg¢, dhe personave mbi moshén 18 vjec, té
cilét jané aktiv né marrjen e pensioneve si persona me nevoja té vecanta. T€ béhen analiza mbi
numrin e pérgjithshém t& banoréve né Drenas, dhe pérqindjes s€ personave me nevoja té veganta.
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PJESA TEMATIKE

MBLEDHJET E REALIZUARA & AKTIVITETE TE RENDESISHME

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara (KKPAK), ka mbajtur gjashté mbledhje
té rregullta, né periudhén Janar - Dhjetor 2020. Pér shkak té€ Pandemisé Covid 19, mbledhjet nuk
jané realizuar né kohén e paraparé me Planin e Punés, por e réndésishme éshté qé ato jané mbajtur
té gjitha si dhe aktivitetet e planifikuara jané realizuar, madje jané arritur mé shumé rezultate nga
sa qé kishim planifikuar pér kété vit.

Burimet e raportit pérmbledhés té aktiviteteve t€ realizuara pér vitin 2020 jané ekstraktet e
procesverbaleve té mbledhjeve/takimeve té komitetit. Raporti, pas miratimit nga anétarét e
komitetit, do t€ publikohet né fagen zyrtare elektronike t€ Komunés s€ Drenasit.

Procesverbali i Mbledhjes sé paré té Komitetit Konsultaiv pér Personat me
Aftési té Kufizuara (24.01.2020)

Me datén 24.01.2020 Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t&¢ Kufizura né Drenas, ka
mbajtur mbledhjen e paré pér té reflektuar mbi punén e vitit t€ kaluar, si dhe pér t& ideuar apo véné
né pah ideté mbi hartimin e Planit té€ Punés pér vitin 2020. Té pranishém né kété takim ishin té
gjithé anétarét e kétij komiteti, pérkatésisht: Ariana Isufi, Arlindé Krasniqi, Burim Fazliu, Jehona
Abdyli si dhe Shemsi Bérbatovcei.

Mbledhja ka filluar né orén 14:00, né€ zyrén prané byfesé né Komunén e Drenasit.

Hapjen e mbledhjes e ka béré zv. kryesuesi 1 kétj komiteti, Ariana Isufi, e cila njéherish ishte
procesmbajtés.

Zv. kryesuesi ka rekomanduar gé té béhet njé p&rmbledhje e aktiviteteve té vitit té kaluar,
gjegjésisht e mbledhjes sé fundit dhe pikave té rendit té dités, nga ku kemi ardhur né konkluzione
se aktivitetet jané realizuar me sukses, si dhe dy pikat e rendit te dités s€ mbledhjes sé fundit té
vitit 2019 jané arritur, kjo ngase kemi identifikuar synime té pérbashkéta me QPS si dhe me DKA,
pér t& kontribuar pér PAK.

Anétarét e Komitetit Konsultativ pér PAK, njéz€ri kané propozuar dy pika t€ rendit té dités, dhe
réndésin€ mbi realizimin e kétyre pikave.
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Pikat e rendit té dités:
1. Diskutim mbi réndésiné e bashképunimit me psikologun komunal

2. Diskutim mbi réndésiné e bashképunimit & takimeve konsultative me Drejtoriné pér Kulturé
Rini dhe Sport (DKRS)

3. Té ndryshme

e Lidhur me pikén e paré pér rend dite, njé nga anétaret e kétij komiteti - Arlindé Krasniqi,
ka propozuar takim dhe bashképunim me psikologun komunal, né lidhje me arsimin
gjithépérfshirés né pérgjithési, dhe né vecanti lidhur me vlerésimin e fémijéve me nevoja
té vecanta né shkolla, kjo pasi qé vitin e kaluar kemi pasur kérkesa nga mésimdhénésit e
shkollave dhe drejtorét se identifikimi me kohé i véshtirésive dhe problemeve té natyrave
té ndryshme nga nxénésit me nevoja té vecanta, leht€son mésimnxénien pér kéta nxénés,
por edhe mésimdhénien.

e Lidhur me pikén e dyt€, gjegjésisht propozimi i dhéné nga kryesuesi Shemsi Bérbatovci,
pér takim me pérfaqésues t& DKRS-s€, €shté paré si i réndésishém né aspektin e marrjes sé
informatave nga kjo drejtori né lidhje me dhénjen e subvencioneve pér OJQ-té qé ofrojné
shérbime pér PAK, dhe identifikimin e numrit té aplikimeve nga OJQ-t€ e tilla. N& debat,
lidhur me pikat e rendit, jané involvuar edhe anétarét tjeré me diskutim mbi réndésiné e
realizimit t& kétyre aktiviteteve.

o Tek té ndryshme, kemi planifikuar t& béjmé vizita né shkollat ku ka nxénés me nevoja té
vecanta, dhe pér té vézhguar nga afér punén dhe barrierat me kéta nxénés né klasa té
rregullta.

Megenése, nuk kishte ndonjé pikeé tjetér pér diskutim, mbledhja u mbyll nga procesmbajtési Ariana
Isufi, né orén 15:10.

Procesverbali i Mbledhjes sé dyté té¢ Komitetit Konsultaiv pér Personat me
Aftési té Kufizuara (12.05.2020)

Me datén 12.05.2020 (e marté), Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara, ka
mbajtur mbledhjen e dyté me radhé pér vitin 2020, né zyrén né xhama né Komunén e Drenasit.

Né kété mbledhje té€ pranishém ishin té gjithé anétarét e kétij komiteti: Ariana Isufi, Arlindé
Krasniqi, Burim Fazliu, Jehona Abdyli dhe Shemsi Bérbatovci.

Mbledhja filloi né orén 10:00 dhe procesverbali €shté mbajtur nga Ariana Isufi- z&évendés
kryesuese e Komitetit Konsultativ pér PAK.

Fjalén hyrése né kété mbledhje e béri kryesuesi 1 kétij komiteti, z. Shemsi Bérbatovci.
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NE pjesén e par€ té takimit toné, kryesuesi 1 KKPAK ka kérkuar t€ reflektojmé né€ pikat e rendit t&
dités s€ mbledhjes s€ fundit, dhe né mundésité pér realizimin e tyre, sfidat dhe rezultatet e arritura.
Megjithése, nga diskutimi i pérbashkét kemi paré se pikat e rendit t€ dité€s s€ mbledhjes s€ fundit
né lidhje me bashképunimin me psikologun komunal dhe vizitat né shkollat ku ka fémijé nevoja
té vecanta kan€ ngelur pa u realizuar pér shkak té pandemisé Covid-19, dhe pér shkak t&€ refuzimit
té psikologut komunal pér té bashképunuar me kété komitet.

Kurse sa 1 pérket takimeve konsultative me pérfagésues t& DKRS-sé, e kemi shtyer pér nj€¢ muaj
tjetér, pér shkak se pandemia ka ndikuar té vémé né prioritet aktivitete té tjera mé té réndésishme.

Pas kétij diskutimi, pjesa e dyté e takimit ju éshté pérmbajtur pikave té rendit té dités, té
cilat ishin:

1. Planifikimi dhe shqyrtimi i mundésisé pér té vizituar Dhomén Burimore (me nxénés me nevoja
té vecanta) né Komoran, pér té diskutuar né lidhje me realizimin e mésimit online né kété kohé
pandemie, sfidat, véshtirésité et;.

2. Riaktivizimi i ekipés vlerésuese komunale pér nxénésit me nevoja té veganta — rekomandim pér
drejtoriné pérkatése.

3. Diskutim rreth ndonjé hulumtimi t€ mundshém apo punés né terren pér raste té caktuara, qé
Komiteti e vleréson té dobishme.

4. T€ ndryshme

e Lidhur me pikén e par€ t€ rendit t& dités, kemi diskutuar mbi sfidat me té cilat mund
ballafagohet Dhoma Burimore né Komoran, lidhur me mésimin online pér nxénésit e késaj
klase, si dhe kemi diskutuar mbi mundésiné e KKPAK se ¢faré mund t€ kontribuoj né kété
drejtim, dhe adresimi 1 nevojave pér ndryshim tek DKA né Drenas.

e Lidhur me pikén e dyté, kemi paré té rénd€sishme té riaktivizohet ekipa vlerésuese
komunale pér nxénésit me AK, pasi q€ n€ shumé shkolla shihet se nxénésit duken té kené
véshtirési t&€ ndryshme por vazhdojné shkollén krahas aty véshtirésive, pa ndonjé vlerésim
té domosdoshém. Pas involvimit né debat, anétarje e kétij komiteti Jehona Abdyli, ka ndaré
pérvoja personale g€ ka kaluar me vajzén e saj, lidhur me mos vlerésimin me kohé dhe nga
profesionisté t& duhur.

¢ Si¢ dihet, PAK jané pjesa e shoqérisé e cila kérkon vémendjen e duhur, andaj e kemi paré
té réndésishme qé té realizojmé hulumtime té ndryshme né kété fushé, qé do t'i
kontribuojné nevojave té késaj kategorie e qé lidhet me ndikimin e pandemis€ Covid-19.
Bazuar né kété fakt, kemi ideuar mbi njé projktpropozim té€ mundshém, pér t’a finalizuar
muajin e ardhshém.

Meqgenése nuk kishte ndonjé piké tjetér pér diskutim, me kaq mbledhja e gjashté e KKPAK
pérfundoi, duke shpresuar né realizimin e aktiviteteve pér mbledhjet e ardhshme. Mbledhja u mbyll
nga procesmbajtési - Ariana Isufi, né orén 11:30.
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Procesverbali i Mbledhjes sé treté té Komitetit Konsultaiv pér Personat me
Aftési té Kufizuara (24.06.2020)

Mbledhja e treté me radhé, né kuadér té Komitetit Konsultativ pér PAK, éshté mbajtur me daté
24.06.2020, né€ njé ndér zyret e Komunés sé€ Drenasit.

Mbledhja filloi né orén 10:00 dhe procesverbali éshté mbajtur nga Ariana Isufi- zévendés
kryesuese né KKPAK.

Né kété mbledhje t€ pranishém ishin t& gjithé anétarét e kétij komiteti, pérkatésisht: Shemsi
Bérbatovci, Ariana Isufi, Arlindé Krasniqi, Jehona Abdyli dhe Burim Fazliu. Pérveq anétaréve té
kétij Komiteti, t& ftuar pér t€ diskutuar bashké kishim edhe drejtorin e Drejtorisé Komunale t&
Arsimit, z. Muhamet Gjoka, i cili vazhdimisht ka treguar gatishmeéri pér té€ bashképunuar.

Fjalén hyrése né kété€ mbledhje e béri kryesuesi i kétij komiteti, Shemsi Bérbatovci.

NEé pjesén e paré t€ takimit toné, kemi diskutuar pér pikat e rendit t€ dit€s s€ mbledhjes sé fundit,
dhe pér mundésité€ rreth realizimit té tyre, sfidat dhe rezultatet e arritura, nga ku kemi paré se kéto
pika jané realizuar t& gjitha me sukses, madje kemi arritur mé shumé rezultate nga sa kemi
planifikuar.

e Jemi takuar dhe kemi diskutuar me koordinatorin € Dhomés Burimore (me nxénés me
nevoja té veganta) né Komoran, né lidhje me realizimin e mésimit online né kété kohé
pandemie, ku kemi identifikuar sfidat dhe véshtirésité, t& cilat né mbledhjet e ardhshme
konsultative kemi vén€ né prioritet t’1 pércjellim tek drejtori 1 DKA-s€, si¢ jang: mungesa
e pajisjeve pér mésim online nga nxénésit, dhe mungesa e strategjive té duhura nga
mésimdhénésit, pér t°1 angazhuar kéta nxénés né mésim né kohé pandemie. Kétij problemi
1 jemi pérgjigjur me rezultatet ¢ hulumtimit té realizuar, dhe me planin pér hartimin e
udhézuesit.

e Né rjedhén e aktiviteteve tona, kemi prioritizuar finalizimin e hulumtimit, i cili po ashtu
konsiston si piké e realizuar, kjo ngase kemi arritur té realizojmé hulumtimin online mbi
“Sfidat e mésimdhénies dhe mésimnxénies pér nxénésit me nevoja té veganta né shkollat e
komunés sé Drenasit, gjaté periudhés sé pandemisé COVID-19”, me mésimdhénésit né
formén online. Bashkérisht kemi diskutuar rezultatet e hulumtimit, dhe rekomandimet q&
mund t’1 ngrisim té cilat mund té sjellin benefite pér grupin target. Drejtori i DKA-s€ z.
Muhamet Gjoka, ka pérgézuar pér angazhimin dhe ka inkurajuar pér aktivitete té tilla.

e Kurse lidhur me pikén tjetér, pér riaktivizimin e ekipés vlerésuese komunale pér nxénésit
me nevoja té veganta, e kemi ngritur si shqetésim, pérderisa sipas drejtorit t€ DK A-sé éshté
njé aktivitet i vazhdueshém qé po punohet dhe duhet punuar personat kompetent.

e Lidhur me diskutimin pér kéto pika, edhe drejtort 1 DKA-s€ z. Gjoka, vazhdimisht ka dhéné
pérkrahje dhe ide pér realizimin e aktiviteteve g€ lidhen me arsimin né pérgjithési.



10|Page

Pas kétij diskutimi, pjesa e dyté e takimit ju éshté pérmbajtur pikave té rendit té dités, té
cilat ishin:

1. Hartimi i njé udhézuesi i cili do té shérbej si njé burim pér mésimdhénésit né mésimdhénien me
nxénésit me nevoja t€ vecanta, pér aq kohé sa do t& vazhdoj mésimi né distance.

NEé kété piké, kemi diskutuar lidhur me gjetjen e akteréve relevant pér bashképunim, qofté drejtor
pérkatés, zyrtaré, OJQ etj., pér té bashkédyzuar ideté né lidhje me hartimin e kétij udhézuesi pér
mésimdhénés.

Megenése nuk kishte ndonjé piké tjetér pér diskutim, me kaq mbledhja e treté pérfundoi. Mbyllja
u bé nga procesmbajtési - Ariana Isufi, né orén 11:30.

Procesverbali i Mbledhjes sé katért t¢ Komitetit Konsultaiv pér Personat me
Aftési té Kufizuara (28.07.2020)

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t€ Kufizuara, ka mbajtur mbledhjen e radhés,
gjegjésisht mbledhjen e katért me radhé pér vitin 2020.

Takimin e kemi filluar né orén 13:20, né njé ndér zyrét e komunés s¢ Drenasit, pérkatésisht né
zyrén me xhama né katin e dyté.

Procesverbali éshté mbajtur nga zévend&s kryesuesi i Komitetit Konsultativ pér PAK- Ariana Isufi.

Né mbledhje morén pjesé té gjithé anétarét e komitetit, pérveq kryesuesit- Shemsi Bérbatovci - pér
shkaqe shéndetésore. Respektivisht, anétarét qé ishin pjesé e késaj mbledhje ishin: Ariana Isufi,
Arlindé€ Krasniqi, Burim Fazliu dhe Jehona Abdyl.

Té ftuar né pjesén e paré té takimit kishim, kryesuesin e kuvendit komunal t€ Drenasit, z. Labinot
Halilaj.

Fjalén hyrése né kété mbledhje e béri z&vendés kryesuesja e kétij komiteti, Ariana Isufi.

Pikat e rendit té dités qé kemi diskutuar né kété mbledhje jané:

1. Diskutim i pikave té mbledhjeve té kaluara pér vitin 2020, mbi realizimin apo mosrealizimin e
aktiviteteve, bashképunimet, barrierat etj.

2. Diskutim mbi Udhézuesin e hartuar (finalizuar) nga KKPAK, pér mésimdhénésit né lidhje me
mésimin né distancé/ online, pér nxénésit me nevoja t& vecanta.
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3. Diskutim me DKA-né lidhur me mundésiné e ndarjes s¢ pajisjeve té€ nevojshme (laptop etj),
pér ndonjé nxénés me nevoja té vecanta (n€ nevojé pér kéto pajisje), pér té€ u mundésuar ndjekjen
e mésimit online.

e Fillimisht, kemi bashkébiseduar mbi aktivitetet e realizuara me sukses pér vitin 2020,
gjithmoné duke u bazuar né Planin e Punés me aktivitetet e planifikuara, té hartuar né fillim
té vitit. Gjithashtu, bashkérisht me kryesuesin kemi diskutuar mbi realizimin e Hulumtimit
dhe Udhézuesit pér mésimdhénés, né lidhje me mésimin online apo né distancé pér
nxénésit me nevoja té vecanta. Kryesuesi, ka pérgézuar Komitetin Konsultativ pér PAK né
lidhje mé aktivitetet q&€ vazhdon t€ jeté aktive né realizimin e tyre me sukses, si dhe ka
rekomanduar zgjerimin e aktiviteteve né aspektin infrastrukturor, n€ aspektin e punésimit
pér PAK, ofrimin e shérbimeve shéndetésore, etj. Gjithashtu, kryesuesi ka shprehur
gatishméri qé té jeté prezent né secilén mbledhje apo takim té planifikuar nga anétarét e
kétij komiteti qé konsiderojmé té€ nevojshme praniné e tij.

e Pikat tjera te rendit t€ dités, i diskutuam bashkérisht vetém me anétarét e KKPAK, sepse
nga ora 14:00, ku kishim t& ftuar drejtorin e DKA-sé, z. Muhamet Gjoka, pér shkak t&
angazhimeve té tij né puné, e kishte té pamundur pjesémarrjen me kohé né takim.

e Sirezultat, pikat 2 dhe 3 t€ rendit t€ dités, kané mbetur t€ diskutohen bashkérisht me
drejtorin e DKA-sé, né njé mbledhje konsultative.

Pasi qé nuk kishim ndonjé piké tjetér pér diskutim, mbyllja u bé nga procesmbajtési: Ariana Isufi
né€ orén 14:45.

Procesverbali i Mbledhjes sé pesté té¢ Komitetit Konsultaiv pér Personat me
Aftési té Kufizuara (18.09.2020)

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara (KKPAK) - Drenas, ka realizuar
mbledhjen e pesté t& rregullté me radhé€, me daté: 18.09.2020. Takimi éshté mbajtur né njé nga
zyret e komunés s€ Drenasit, pérkatésisht né zyrén me xhama né katin e dyté.

T€ pranishém né kété mbledhje ishin katér nga pesé€ anétarét e KKP AK, pérkatésisht morén pjesé:
Ariana Isufi, Arlindé Krasniqi, Jehona Abdyli dhe Shemsi Bérbatovci, pérderisa, Burim Fazliu ka
munguar, duke na lajméruar paraprakisht pér arsyet e mospjesémarrjes.

Procesverbali é€shté mbajtur nga zévendés kryesuesja e KKPAK- Ariana Isufi, si dhe takimin me
fjalén hyrése e ka hapur Ariana Isufi, né€ orén 09:30.
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Té ftuar né kété takim kishim, dy akteré t€ institucioneve té ndryshme té komunés soné:

- Drejtorin e OJQ-s¢ HANDIKOS né Drenas, z. Behxhet Binaku, 1 cili na éshté pérgjigjur
pozitivisht ftesé€s son€, duke na nderuar me pjesémarrjen e tij, dhe involvimin né temat e
réndésishme qé kishim pér diskutim.

- Drejtorin pér Infrastukturé, z. Endrit Gllareva, 1 cili né pamundési pér té€ qené personalisht né
takim, ka dérguar njé nga zyrtaret e drejtorisé sé tij, pérkatésisht znj. Liridona Durmishi Mulaku,
pjesémarrja e té cilés sigurisht ishte e réndésishme, duke u involvuar poashtu ne debat lidhur me
infrastrukturén e PAK né komunén e Drenasit, si dhe duke diskutuar bashkérisht lidhur me
adresimin e rekomandimeve té nevojshme tek kjo Drejtori.

Pikat e rendit té dités ishin:
1. Procesverbali i mbledhjes s¢ kaluar t€¢ Komitetit Konsultativ pér PAK, té datés 27.08.2020
2. Diskutim lidhur me qasshméring né Infrastruktué pér PAK né Drenas

3. Diskutim rreth Implementimit t€ legjislacionit pér punésimin e PAK né Drenas, nevoja dhe
mundésia pér monitorim dhe rekomandimet pér punésim.

4. T€ ndryshme

e Lidhur me pikén e par€, kemi konstatuar se pérpjekjet tona lidhur me identifikimin e
sfidave té mésimit online pér nxénésit me nevoja té vecanta, si dhe hartimi i udhézuesit pér
tejkalimin e kétyre sfidave, vetém se konsistojné t€ pérfunduara suksesshém nga KKPAK,
dhe pritet té publikohen pérmes fages s¢ komunés dhe ndahen me mésimdhénésit e
komunés s¢ Drenasit.

e Lidhur me pikén e dyté, fillimisht zévendés kryesuesi i KKPAK, ka hapur pér diskutim
disa nga sfidat qé€ kemi identifikuar me té€ cilat ballafagohen PAK né komunén toné, né
aspektin e infrastrukturés, si dhe kemi shfaqur interesim nése drejtoria pérkatése, ka béré
ndonjé plan pér lehtésimin e qasshmérisé s€ PAK. Fjala i kalohet zyrtares s€ drejtorisé sé
Infrastukturés, znj. Liridona Durmishi Mulaku, pér tu informuar mé shumé lidhur me
planet e drejtorisé s€ tyre, lidhur me qasshmérin€ mé té lehté pér PAK. Me ¢’rast, zyrtarja
né fjalé ka pohuar se drejtoria ku ajo punon ka planifikuar té€ ndajé njé shumé parashé pér
lehtésimin e qasjes né rrugé dhe trotuare pér PAK pér vitin 2021, dhe ka kérkuar t€ jemi té
hapur me ide dhe rekomandime né drejtoriné e tyre.

o Sa i pérket pikés s€ treté t€ rendit t€ dités, fjala 1 kalohet z. Behxhet Binaku, 1 cili na ka
siguruar disa t&€ dhéna apo statistika pér numrin e PAK t€ punésuar né sektore té ndryshme
né Drenas. Nga kéto statistika, ne kemi paré qé numri 1 té punésuarve 1 PAK né sektore té
ndryshme, qé Handikos ka identifkuar éshté vetém 17, dhe si rezultat kemi zgjedhur qé
pérmes zyrés sé Entit pér Punésim, t€ arrjjmé t€ marrim numrin e sakté t€ atyre q€ kané
aplikuar dhe g€ jané punésuar. Gjithashtu, kemi planifikuar t€ japim rekomandime pér
punésimin e kétyre personave, bazuar né€ legjislacion si dhe t€ monitorojmé zbatimin e
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legjislacionit, jo vetém a kané arritur t& punésojné PAK, por edhe lidhur me krijimin e
kushteve fizike dhe té tjera, pér té arritur q¢ PAK té kryejné shérbimet e duhura, pa u
penguar nga aftésia e tyre e kufizuar.

Tek té ndryshme - Kemi diskutuar mbi nevojén e bashképunimit t€ drejtorisé sé¢ Shéndetésisé me
0JQ-t&, pérkatésisht me HANDIKOS. Takimi pérfundoi né ora: 11:20 dhe mbyllja u bé nga
procesmbajtési: Ariana Isufi.

Procesverbali i Mbledhjes sé gjashté té Komitetit Konsultaiv pér Personat me
Aftési té Kufizuara (25.11.2020)

Kjo mbledhje ishte e fundit pér vitin 2020, ku té€ pranishém ishin t€ gjithé anétarét e kétij komiteti
me pérjashtim Shemsi Bérbatovcit, pérkatésisht t€ pranishém ishin: Ariana Isufi, Arlind€ Krasniqji,
Jehona Abdyli dhe Burim Fazliu.

Mbledhja filloi n& orén 09:00 dhe procesverbali €shté mbajtur nga znjsh. Ariana Isufi- zévendés
kryesues 1 Komitetit Konsultativ pér PAK.

Fjalén hyrése né kété mbledhje e béri zv. kryesuesi i kétij komiteti, Ariana Isufi.

NE pjesén e paré té takimit toné, zv. kryesuesi 1 KKPAK ka kérkuar té reflektojmeé né pikat e rendit
té dités s& mbledhjes s€ fundit, dhe né mundésité pér realizimin e tyre. Tek kjo piké, pérkatésisht
tek diskutimi i pikés s€ paré pér rend dite kemi mbetur q€ né fund té€ vitit t€ ngrisim disa
rekomandime pér Drejtoriné e Infrastrukturés lidhur me rregullimin e trotuareve dhe pjerrinave
pér qasje mé té lehté t&€ PAK, si dhe ka mbetur té sigurojmé té dhéna aktuale té sakta nga zyra e
entit pér punésim né Drenas lidhur me numrin e punékérkuesve dhe t&€ punésuarve me nevoja té
vecanta, né institucionet e komunés sé Drenasit.

Pas kétij diskutimi, pjesa e dyté e takimit ju éhté pérmbajtur pikave té tjera té rendit té
dités, té cilat ishin:

1. Miratimi 1 Procesverbalit t&€ mbledhjes sé fundit t& rregullt, t€ dt: 18.09.2020 si dhe té mbledhjes
konsultative t& dt: 07.10.2020

2. Iniciativat e deritashme té Komitetit Konsultativ pér PAK, sfidat dhe rezultatet e arritura

3. Pérfshirja e PAK né aktivitetet e OJQ-ve aplikuese né shpalljet publike pér grante dhe
subvencione né kuadér t€ DKRS-sé

4. Shérbimet shéndetésore né shtépi pér PAK, gjaté periudhés sé Pandemisé Covid-19

5. Diskutim mbi nevojén dhe mundésiné e monitorimit t€ zbatueshmérisé sé legjislacionit pér
punésimin e PAK dhe dhénja e rekomandimeve

6. Diskutim mbi mundé€siné e sigurimit t& transportit shtépi-shkollé, pér nxénésit me nevoja té
veganta né komunén e Drenasit.
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7. Té ndryshme

Pér té diskutuar bashké gjaté kétij takimi kishim disa t€ ftuar, ndér té cilét morén pjesé: Drejtoresha
pér Kulturé Rini dhe Sport, znj. Shqipe Zogu, si dhe t& ftuar tjetér me kérkesén e saj, kishim U. Z.,
familjare e njé vajze 16 vje¢ me nevoja té vecanta nga Komuna e Drenasit.

Sa 1 pérket procesverbalit t&¢ mbledhjeve (takimeve) té fundit né kuadér té Komitetit
Konsultativ pér PAK, kemi arritur qé t€ sigurojmeé disa té dhéna té réndésishme, megjithaté
puna rreth kétyre aktiviteteve €shté njé proces 1 vazhdueshém.

Lidhur me pikén e dyté, kemi béré njé reflektim né lidhje me ¢faré kemi béré pérpjekje té
realizojmé gjaté kétij viti, cilat kané gené sfidat n€ realizimin e aktiviteteve tona si dhe cilat
jané rezultatet e arritshme. Megjithaté, kété pérmbledhje té aktiviteteve, kemi planifikuar
t’a béjmé né njé takim té vecanté me Kryetarin e Komunés apo Nénkryetarin, ashtu si¢ e
parasheh edhe Udhezuesi né kuadér té té cilit veprojmé, por né pamundési pér t’u takuar
pér shkak té& kohés s€ kufizuar né periudhén e ftesés pér takim adhe ngazhimeve té kétyre
té fundit, kemi vlerésuar t& mjaftueshme raportimin pérmes raportit vjetor.

Lidhur me pikén e treté, né diskutim me Drejtoreshén e DKRS-s€, kemi shfaqur interesim
né marrjen e informatave lidhur me numrin e OJQ-ve aplikuese né shpalljet publike pér
grante dhe subvencione né kuadér t€ DKRS-s€ qé né aktivitetet e tyre 1 kané té pérfshiré
PAK. Lidhur me kété aspekt, drejtoresha né fjalé, ka pohuar se kjo pérfshirje éshté né nivel
té ulét pér shkak t€ mos aplikimit té tyre, dhe jemi pajtuar bashkarisht qé ne si komitet me
rol ndérmjetésues mes OJQ-ve dhe Drejtorive pérkatése. t'i inkurajojmé OJQ-té té
aplikojné né thirrje té tilla. Megjithaté, Drejtoresha Zogu, ka pohuar se disa nga OJQ-té si¢
jané “Shqipet e Drenicés”, “Organizata e t& Shurdhérve”, dhe t€ tjera kané pérfituar
subvencone né kuadér t&€ DKRS-s€ vazhdimisht.

Lidhur me pikén e katért, pérkatésisht shérbimet shéndetésore né shtépi pér PAK, né kohé
pandemie, ne si komitet kemi pranuar kérkesé verbale nga njé qytetare, pérkatésisht motra
e njé vajze me nevoja t€ vecanta qé kéto shérbime té ofrohen né kohén e duhur tek rastet
mé me urgjencé, ose t& paktén kérkesén e saj ne si Komitet Konsultativ pér PAK, t’a
adresojmé tek drejtorité pérkatése. Megjithaté, informatat qé na jané dhéné nga doktori
Burim Fazliu, njéherish anétar i kétij Komiteti, kan€ qené se pacientét pér t€ marrur
shérbimet e nevojshme shéndetésore né shtépité e tyre, duhet té béjné kérkesé mé herét,
dhe té gjitha shérbimet kryhen me kohé dhe sipas planifikimit. Por, pér té mos e neglizhuar
si kérkesé, ne si komitet kemi vendosur qé p€rmes emailit ta pércjellim tek drejtori i
QKMEF- pér shérbimet shéndetésore me kohé nga stafi né Komoran.

Lidhur me pikén e pesté dhe té gjashté, gjaté diskutimit me anétarét e komitetit kemi
planifikuar qé né njé té ardhme té afért t’i ftojmé drejtorét e Drejtorive si pér Shérbime
Publike si dhe Drejtorin e Arsimit, né ményré qé té dsikutojmé bashkarisht né lidhje me
zbatueshmériné e legjislacionit pér punésimin e PAK si dhe sigurimin e transportit shtépi-
shkollg, pér nxénésit me nevoja té veganta né komunén e Drenasit.
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Megenése nuk kishte ndonjé piké tjetér pér diskutim, me kaq mbledhja e gjashté e Komitetit
Konsultativ pér PAK pérfundoi, duke shpresuar né realizimin e aktiviteteve pér mbledhjet e
ardhshme. Takimi u mbyll nga procesmbajtési - Ariana Isufi, n€ orén 11:40.
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(I0m)
PJESA PERMBYLLESE

KONKLUZIONE & REKOMANDIME

Komiteti duke paré réndésiné e bashképunimit dhe nxitjen e tij né realizmin e objektivave té veta,
ka siguruar bashképunim institucional pér PAK, népérmjet shkémbimit dhe ndarjes sé
informacionit dhe praktikés mé t€ miré. Ky raport éshté njé sinjal 1 qarté se mbi bazén e aktiviteteve
tona, kemi hipotetizuar e ngritur objektiva konkrete, kemi aranzhuar takime e vizita né terren me
akter t€ ndryshém, kemi identifikuar problematika, kemi paré nevojén pér ndryshim dhe arritur
rezultate konkrete. Andaj, sipas késaj logjike, kemi ardhur né pérfundim mbi nevojén e ngritjes sé
disa rekomandimeve praktike, té cilat i kontribuojné nevojés pér ndryshime.

Objektivat e Arritura & Rezultatet

4 Vitin e kaluar, kemi rekomanduar rritjen e numrit té€ mésuesve mbéshtetés né shkolla, dhe nga
bashképunimi me DKA-né, kemi konstatuar gé kjo drejtori ka reflektuar né aspektin pozitiv pér
vitin 2020, ka vazhduar me angazhimin e mésuesve mbéshtetés né shkolla.

¢ Né vazhdén e aktiviteteve, komiteti yné né kuadér t&€ DKA-s€ ka propozuar identifikimin dhe
rregullimin e pjerrinave né shkollat ku kané nevojé pér ndérhyrje dhe qasje mé t€ lehté pér PAK,
dhe nga takimet konsultative kemi paré se DKA pérmes projekteve g€ synon t’i realizoj né vitin
2021 ka marrur né prioritet rregullimin e pjerrinave dhe Ashensorit, né shkollén e Gjimnazit.

¢ Njé e arritur tjetér qé Komiteti Konsultativ pér PAK ka koontribuar né fushén e Arsimit &shté
“Identifikinu 1 Sfidave e mésimdhénies dhe mésimnxénies pér nxénésit me nevoja té vecanta né
shkollat e komunés s€ Drenasit, gjaté periudhés sé pandemis€ Covic-19”, me ané t€ realizimit té
njé hulumtimi n€ formén online me mésimdhénésit e komunés sé Drenasit.

¢ Pas identifikimit t€ kétyre sfidave, Komiteti yné ka paré nevojén ofrimin e burimeve té reja pér
realizimin e mésimit online me nxénésit me nevoja te veganta, dhe me profesionalizém ka hartuar
njé udhésues si pérgjigje ndaj situatés s€ krijuar nga pandemia Covid-19, né ndihmé té
mésimdhénésve, por edhe nxénésve dhe prindérve, si palé t€ involvuara né institucionet edukativo-
arsimore, i cili éshté shpérndaré pastaj me mésimdhénésit e shkollave t&€ komunés sé€ Drenasit.

¢ Nga bashképunimi me Zyrén e Pensioneve né Drenas, kemi identifikuar numrin e aplikuesve pér
pensione té kategorive t€ ndryshme me nevoja t€ vecanta, nga ku kemi gjetur se vitin e fundit, pra
né vitin 2020 kjo zyre ka pranuar mbi 60 aplikues mbi moshén 18 vje¢, kurse QPS ka pranuar 82
aplikues me AK nén moshén 18 vjec, qé€ gjithsej konsistojné né mbi 140 aplikues pér njé vit. Sipas
databazés s€ zyrés s€ pensioneve, nga viti 2004, né Komunén e Drenasit jan€ aktiv né marrjen e
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pensioneve rreth 1000 PAK té kategorive té ndryshme, pérfshiré (persona té verbér, paraplegjik,
tetraplegjik, me nevoja té veganta mendore etj).

¢ Nga zyra e Punésimit né Drenas dhe OJQ Handikos, né lidhje me identifikimin e PAK si
punékérkues, jemi informuar se nuk mund té vijm né pérfundim me shifra t€ sakta se sa éshté
numri i tyre, pér shkak se shumé prej tyre gjaté regjistrimit nuk jané deklaruar si PAK, por jané
regjistruar si t& rregullt. Megjithése, kur béhet fjalé pér punésimin e tyre, kemi gjetur se aktualisht
rezultojné té punésuar né institucionet e Komunés sé Drenasit rreth 17 prej tyre, pérkatésisht té
angazhuarit mé puné pérfshijné kéto institucione: Shtépi e Shéndetit, Komuné, Feronikel, Shkolla,
KEK, Polici, Posté, Banké dhe Kompani e Pastrmit.

¢ Gjithashtu, n€ aspektin e ofrimit t€ shérbimeve shéndetésore, kemi arritur qé t€ identifikojmé
dhe paragesim piképamjet, kérkesat dhe nevojat e PAK tek personat kompetent, pérkatésisht tek
drejtori i QKMF-sé né lidhje me ofrimin e shérbimeve shéndetésore né shtépi dhe me kohé, pér
PAK t€ palévizshém, né ato raste kur familja e ka t€ pamundur bartjen deri né QKMF.

¢ Né aspektin e pérgjithshém kemi arritur q€ né€ pérpikméri t’i pé€rmbahemi Udhézimit
Administrativ, né harmoni me té cilin veprojmé lidhur me realizmin e punés dhe aktiviteteve tona.
Kjo gjithmoné duke e mbajtur té& informuar zyrén e Kuvendit Komunal me procesverbalet e
mbledhjeve, raportet tre mujore si dhe né takimet e realizuara me kryesuesin e Kuvendit Komunal.

Kufizimet

+ Nj€ nga kufizimet e aktiviteteve tona gjaté kétij viti, konsiderojmé mos identifikimin e mé shumé
0JQ-ve té reja nga ato ekzistuese té viteve té kaluara, té cilat pérfagésojné persona me nevoja té
vecanta né nivel lokal. Gjithashtu, jané aranzhuar mé pak takime me OJQ-té aktive né Drenas, me
pérjashtim HANDIKOS, kurse disa shoqata té tjera sikurse ajo e t€ Shurdhérve, nuk i jané
pérgjigjur fiesave pér takime konsultative.

+ Si kufizim tjetér né aspektin e pérgjithshém té aktiviteteve tona ka qené se disa prej sektoréve
si¢ jané: Drejtoria e Shérbimeve Publike, Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme dhe té tjera
jané shqyrtuar shumé mé pak, kurse kontributin dhe angazhimin mé t€ madh gjaté kétij viti e kemi
orientuar né€ sektorin e arsimit, ndoshta pse e kemi paré nevojén mé t€ madhe, ose sepse profesionet
e shumicés nga anétarét e kétij komiteti i pérkasin fushés sé Arsimit.
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Propozime pér ndryshim & Rekomandimet pér vitin 2021

¢ Inkurajojmé Institucionet Komunale qé ta njohin dhe zbatojné té drejtén e personave me nevoja
t& vecanta pér t€ punuar, njésoj sipjesa tjetér e shoqéris€ duke marré hapat e duhur, pérfshiré masat
ligjore.

¢ Inkurajojmé OJQ-té qé ofrojné shérbime sociale, té aplikojné me projekte né Drejtorité
Komunale, qé né thirrjet e tyre ofrojné mundési pér ndarjen e granteve dhe subvencioneve
pérfshiré edhe fushén e PAK, ngase sipas t& dhénave qé posedojmé nga kéto drejtori aplikimet e
tilla jané t&€ vogla né numér.

¢ Né kuadér té Drejtoris€ Komunale té Arsimit, inkurajojmé ekipén vlerésuese, qé té€ angazhohet
né identifikimin e nxénésve me nevoja té€ vecanta, né shkolla. Kjo pasi g€ ne si komitet, kemi
pranuar kérkesa nga disa drejtoré shkollash, se mésimdhénésve ju véshtirésohet puna me kéta
nxénés ngase u mungon njé vlerésim nga profesionistét pér tu ofruar mésimin perkitazi me aftésiné
e kufizuar t€ nxénésit.

4 Rekomandojmé DKA —né pér gjetjen e alternativave t€ mundshme pér angazhmin e psikologéve
né shkolla, kjo ngase si¢c e dijm roli i tyre &sht€ 1 domosdoshém dhe nuk zévendésohet as me
pedagog dhe as me profesionisté té té tjeré t€ fushave té ngjashme.

¢ Inkurajojmé Drejtoring e Infrastrukturés né identifikimin e gjitha pikave né trotuare ku nuk ka
mundési pér 18vizje t& liré, dhe rekomandojmeé rregullimin e trotuareve, pjerrinave né rrugé (qytet),
pér qasje mé té lehté t& PAK.

¢ Né kuadér t€ Drejtoris€ pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, pérkatésisht n€ kuadér t& QKMEF-
ve, rekomandojmeé ofrimin e shérbimeve shéndetésore mé kohé né zonat rurale pér PAK, familjarét
e té ciléve parashtrojné kérkesé paraprakisht me arsyetimin se nuk kané mundési 1’1 bartin ata deri
tek institucionet ku ofrohen kéto shérbime. Kéto shérbime, ve¢mas jané kérkuar me njé kujdes té
shtuar né kohén e Pandemisé Covid-19.

Planet Prioritare té Komitetit Konsultativ pér PAK pér vitin 2021

¢ Realizimi i hulumtimeve me pérfshirje kompanive private dhe bizneseve private, per t& nxjerrur
statistika te sakta nése kané t€ punésuar me AK.

¢ T'1 inkurajojmé personat me nevoja té veganta, gjithmoné duke shqyrtuar mundésité pér njé
ambient t€ pérshtatshém qé té zhvillojné dhe pérdorin potencialin e tyre krijues, artistik, dhe
intelektual, jo vetém pér t& mirén e tyre, por gjithashtu pér pasurimin kulturor t& shoqérisé.

¢ Komiteti do té angazhohet né monitorimin aktiv té€ implementimit té legjislacionit pér PAK,
pérmes takimeve mujore me institucionet, si dhe pérmes bisedave joformale me zyrtarét e tyre.
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Pjesé e kétij monitorimi do té jet€ edhe zbatimi né praktiké i konkluzioneve dhe rekomandimeve
té mbledhjeve t& Komitetit.

¢ Shkémbimi i pérvojave me komitetet e komunave té tjera pér PAK, pér t€ dhéné ide, pér té
trajtuar problematikat dhe pér té diskutuar pér nje orientim kundrejt ményrave me efektive te
pérmirésimit dhe zgjidhjes sa mé té miré pér PAK, si grup target né kuadér té aktiviteteve té
Komitetit Konsultativ pér PAK.

¢ Hartimi 1 Materialeve/ Broshurave vetédijésuese, dhe publikimi 1 tyre, pérve¢ fushatave
ekzistuese, t€ cilat kané impakt t€ zvogélojné mundésiné pér té diskriminuar qytetarét né bazé té
aftésisé sé kufizuar.

+ Komiteti Konsultativ pér PAK do té angazhohet g€ institucionet e arsimit né€ nivel komunal, té
garantojné njé sistem arsimor gjithpérfshirés parauniversitar, duke u rekomanduar institucioneve
qé té€ marrin masat e duhura pér kété qéllim, duke pérfshiré: Lehtésimin e t€ mésuarit té alfabetit
Braille, lehtésimin e t€ mésuarit t€ gjuhés s€ shenjave si dhe trajnimin e stafit q€ punon né té gjitha
nivelet arsimore komunale, trajnime t& cilat duhet t€ pérfshijné ndérgjegjésimin né lidhje me
aftésiné e kufizuar dhe pérdorimin e ményrave té duhura augmentative/njohése dhe alternative,
mjeteve dhe formateve t&€ komunikimit, teknikave edukuese dhe materialeve pér té mbéshtetur
personat me nevoja té veganta.

¢ Hartimi i Planit t€ Veprimit pér personat me nevoja t€ veganta, né periudhén 2021-2023, né
bashképunim me OJQ-té qé operojné né komunén e Drenasit. Ky plan i veprimit vé né pah
mbéshtetjen e personave me nevoja té vecanta dhe fokusohet né shpenzimet e fushave té
réndésishme, duke i klasifikuar prioritetet.

Ky raport éshté shqyrtuar dhe miratuar nga anétarét e Komitetit Konsultativ pér PAK

Anétarét e Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftége
1. Shemsi Bérbatovci (kryesues) %,{ )@@-’ .
2. Ariana [sufi (zévend&s kryesues) % {
3. Arlindé Krasniqi (anétare)
4. Burim Fazliu (anétar)

5. Jehona Abdyli (anétare)
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Foto nga mbledhjet e mbajtura né vitin 2020- KKPAK DRENAS
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Republika e Kosovés Komuna e Drenasit
Republic of Kosovo Municipality of Drenas

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport
né Komunén e Drenasit pér vitin 2020

Gjaté vitit 2020, ne, Komiteti Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport kemi mbajtur
gjashté mbledhje, raportet e t€ cilave jan€ dorézuar mé kohé tek personat pérgjegjés. Pér shkak té
situates sé& krijuar me pandemin COVID 19, takimin e paré€ e kemi mbajtur online. N& kété takim
kemi diskutuar sfidat e fushéveprimtaris€ g€ mbulon komiteti yn€, kemi hartuar planin e veprimit

pér vitin 2020 si dhe kemi ndaré detyrat dhe pérgjegjésité pér secilin anétaré té komitetit.

Takimin e dyté e kemi mbajtur me datén 26 gershor 2020 né€ sallén e Kuvendit Komunal té
Drenasit me aktivisté dhe artisté té€ fushave t€ ndryshme kulturore, té cilét veprojné né komunén

e Drenasit. Né kété takim diskutuam kéto pika té rendit t€ dités:

1. Funksionimi i grupeve t&€ ndryshme artistike n€ Drenas
Organizimi i festivaleve né komunén e Drenasit dhe réndésia e tyre
Funksionimi dhe zhvillimi i arteve pamore né Drenas

Mundésité pér aktivizimin e Teatrit t€ Qytetit né Drenas

S

Zhvillimi i politikave kulturore né€ Drenas, etj.

Pérvec tjerash n€ kété takim kemi realizuar edhe nj€ sondazh me té pranishmit pér t€ kuptuar meé
mir€ nevojat e artistéve t€ Drenasit. Rezultatet e dala nga ky sondazh jan€ shfrytézuar pér
dhénien e rekomandimeve pér fushén e kulturés né raportin pérfundimtar té hartuar nga komitetit

yné pér vitin 2020.

RELVICLT (5T



Pyetésori qé éshté shfrytézuar pér mbledhjen e t€ dhénave e gjeni né€ shtojcén A.

Takimin e tret€ po ashtu e kemi mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal né Drenas me datén 29
shtator 2020 me sportist dhe udhéheqés té€ klubeve sportive q€ funksionojné né Komunén e

Drenasit. Né kété takim kemi diskutuar kéto pika té rendit té dités:

1. Funksionimi i klubeve sportive né komunén e Drenasit

2. Organizimi i aktiviteteve sportive gjaté periudhé s€ pandemisé¢ COVID 19

3. Ideté pér zhvillimin e politikave sportive né Drenas (Mundésité e aktivizimit té€ klubeve
sportive né sported olimpike g€ i mungojné komunés soné, si atletiké, gjimnastiké,

xhudo, ski, etj.) etj.

Edhe né takimin me udhéheqésit e klubeve t€ ndryshme sportive né Drenas kemi realizuar njé
sondazh me té pranishmit pér t& kuptuar nevojat e sportistéve né¢ komunén toné. Gjithashtu
rezultatet e kétij sondazhi jané€ shfrytézuar pér dhénien e rekomandimeve pér fushén e sportit né
raportin pé€rfundimtar pér vitin 2020 t€ hartuar nga komiteti yné€. Pyetésori q€ €shté shirytézuar
pér mbledhjen e t&é dhénave nga sportistét dhe udhéheqésit e klubeve sportive né Drenas e gjeni

né shtojcén B.

Takimin e katér e kemi mbajtur me aktivist€ dhe udhé&heqés t€ OJQ-ve, t€ cilét veprojné né
Komunén e Drenasit, e qé¢ fushéveprimtari ¢ kané rininé. Takimi &shté mbajtur né sallén e
Kuvendit Komunal té Drenasit me datén 22 tetor 2020. Né kété takim kemi diskutuar kéto pika

té€ rendit té dités:

1. Nevojat e té rinjéve n€ Komunén e Drenasit

2. Ndikimi i pandemis€ COVID 19 n€ organizimin e aktiviteteve rinore n€ Drenas
3. KVRL, plani i organizimeve si dhe nevojat q¢€ ka kjo organizaté
4

Bashképunimi 1 OJQ-ve me shkollat e mesme t€ larta né Komunén e Drenasit, et;.

Gjithashtu pér té€ kuptuar mé miré nevojat e té rinjéve n€é Komunén e Drenasit kemi realizuar njé
sondazh me t€ pranishmit n€ kété takim. Rezultatet e kétij sondazhi jan€ shirytézuar pér dhénien
e rekomandimeve pér fushén e rinis€ né raportin pérfundimtar pér vitin 2020 t€ hartuar nga

komiteti yné. Pyetésori g€ éshté pérdorur pér mbledhjen e té€ dhénave gjendet né shtojcén C.



Takimin e pesté e kemi mbajtur me drejtorin e Drejtoris€ Komunale té Arsimit zt. Muhamet
Gjoka me datén 27 néntor 2020 né ambientet e ndértesés sé Komunés sé Drenasit. Né kété takim

kemi diskutuar kéto pika té€ rendit t€ dités:

1. Sfidat e organizimit t€¢ mésimit né kohé pandemie
Paisja e shkollave me teknologji dhe mjete tjera té€ konkretizimit

Nxénésit me nevoja té veganta — sfidat dhe pérkrahja

- P

Rekrutimi 1 mésimdhénésve té rinj, konkurset, transferet, etj.

Pérfundimet e nxjerra nga ky takim u shfrytézuan pér dhénien e rekomandimeve pér fushén e

arsimit n€ Komunén e Drenasit né raportin pérfundimtar pér vitin 2020 t€ hartuar nga komiteti

Yne.

Takimin e gjashté e kemi mbajtur me Kryesuesin e Kuvendit Komunal t€ Drenasit zt. Labinot
Halilaj. Ky takim éshté mbajtur me datén 28 dhjetor 2020 né ndértesén e Komunés sé Drenasit.
Neé kété takim kemi diskutuar pér punén njévjecare t€ Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé,
Rini dhe Sport né Komunén e Drenasit si dhe i kemi dorézuar rekomandimet e hartuara nga

komiteti yné€ pér vitin 2020 pér fushéveprimtarin€ q€ e mbulon komiteti yné.
Rekomandimet

Bazuar né kompetencat tona ligjore, ne, si Komitet Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe
Sport, pas analizimit né detaje t€ fushéveprimtaris€ qé mbulon komiteti yné, kemi nxjerré kéto
rekomandime pér Komunén e Drenasit, respektivisht pér Drejtoriné Komunale t€ Arsimit (DKA)
si dhe pér Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS). Rekomandimet jané té ndara pér
secilén fushé. Fillimisht kemi paraqitur rekomandimet pér fushén e arsimit. Mandej kemi
vazhduar me rekomandimet pér fushén e kulturés, fushén e rinisé dhe né fund kemi listuar

rekomandimet gé ndérlidhén me fushén e sportit.

Té gjitha rekomandimet kané dal€ pas hulumtimeve qé€ kemi bér€, ne, anétarét e Komitetit
Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe pas takimeve té drejtépérdrejta me
mésimdhénés, drejtor shkollash, prindér, nxénés, student, sportist, udhéheqés té klubeve té
ndryshme sportive, udhéheqés té ansambleve, qé funksionojné né komunén toné, pérfagésues té

0JQ-ve, qé fushéveprimtari kané€ kulturén, rinin€ dhe sportin, etj.



Rekomandimet pér fushén e arsimit

Aktualisht ndodhemi né situaté té pandemisé COVID19, késhtu gqé gjaté kétij viti shkollor edhe
Komuna e Drenasit €shté ballafaquar me sfida thuajse t€ njéjta sikurse té gjitha komunat e

Republikés s€ Kosovés. Sidoqofté pér ta pérballuar mé lehté két€ periudhé ne rekomandojmé qé:

e DKA t€ vazhdoj€ t’i furnizojé shkollat me dezinfektues dhe maska, si dhe shkollat t’i
respektojné vendimet dhe késhillat e Institutit Kombétar t€ Shéndetésis€é Publike, me
géllim gé t’i mbrojné nxénésit, mésimdhénésit dhe gjithé personelin e shkollés nga virusi
SarsCOV2.

e Komuna e Drenasit, respektivisht DKA-ja t€ gjejé meényra pér angazhimin e
mésimdhénésve rezervé, sepse né shumé raste, kur njé¢ mésimdhénés &€shté izoluar pér
shkak se éshté infektuar me COVIDI19, nxénésit kané mbetur pa mésues ose ai éshté
zévéndésuar nga kolegét e tij né shkoll€, g€ né shumicén e rasteve nuk kané qené té
profilit pérkatés.

e Komuna e Drenasit, respektivisht DKA-ja pérmes shkollave t’i identifikojé nxénésit qé
vijn€ nga familjet me kushte t€ véshtira ekonomike, me géllim g€ t€ gjej€ ményra pér t’i
pérkrahur kéta nxénés duke i siguruar ndonjé paisje teknologjike (telefon t€ mencur,
llaptop, televizor, etj). N€é ményré€ qé€ nése vije deri tek organizimi i mésimit né distancé
edhe kéta nxénés té kené mundési t’1 ndjekin mésimet.

¢ DKA-ja té gjejé ményra gé t'1 kompenzojé me njé shumé simbolike mésimdhénésit, té
cilét kan& numér t€ madhé té nxénésve né klase€, e qé pér shkak té pandemisé mésimin e
mbajné me dy ndérrime. Ngase DKA 1 kompenzon mésimdhénésit, q€ zévéndésojné
kolegét e tyre, kur ata mungojné pér shkak t€ infektimit me COVID19. Por, NUK i
kompenzon mésimdhénésit, té cilét kané numér t€ madh t€ nxénésve né klasé dhe me
qéllim t€ respektimit t& masave anti-COVID jané té€ obliguar g€ t’i ndajné nxénésit né dy
grupe. Dhe, me njérin grup mésimin e mbajné né ndérrimin e paré€, kurse me tjetrin né
ndérrimin e dyté. Pra, kéta mésimdhénés mbajné puné té dyfisht.

e DKA té& vazhdojé t’i pajis€ shkollat me teknologji dhe mjete tjera té konkretizimit, sepse
ende ka shkolla qé kané mungesé t€ theksuar t€ mjeteve t€ konkretizimit. Pér mé tepér
ende ka shkolla, ku mungojné edhe hartat, té cilat jané mé se t€ domosdoshme pér

mbajtjen e mésimit né léndén e gjeografisé.



DKA té vazhdojé me ndértimin e sallave sportive né shkolla, sepse shumé shkolla kané
véshtirési né organizimin e mésimit t€ 1éndés s€ edukatés fizike gjaté pertudhés sé€ dimrit.
DKA ta trajtojé seriozisht ¢éshtjen e nxénésve me nevoja té vecanta. DKA pérmes
psikologut t’1 pérkrahé shkollat, g€ kané€ nxénés me nevoja t€ vecanta. Né shumé raste
mésimdhénésit dhe drejtorét e shkollave jané ankuar se pérkundér kérkesave t€ tyre né
DKA, shkollat NUK jané vizituar nga psikologu. Madje edhe né rastet kur psikologu e
ka vizituar shkollén, ai NUK e ka trajtuar nxénésin drejtpérdrejté, por vetém ka
késhilluar mésimdhénésit. Késhtu qé DKA-ja té shqyrtoj€ seriozisht trajtimin e nxénésve
me nevoja t€ vecanta drejtépérdrejt nga psikologu i DKA-sé ose t€ punésojé psikologé
me bazé né shkoll€, pér shkak se disa nxénés kan€ nevoj€ pér trajtim ditor nga psikologu.
Po ashtu DKA-ja pérmes ekipés pér vlerésimin e nxénésve me nevoja t€ vecanta té bejé
vleré€sim objektiv t€ nxénésit duke marré n€ konsideraté edhe raportet e psikiatrit dhe
psikologut klinik. N¢ raste té jashtézakonshme MOS t€ insistojé né pérfshirjen e kétyre
nxénésve né shkolla té rregullta, sepse jané barré e papérballueshme pér shkollén dhe
mésimdhénésit, pérfshiré kétu edhe mésimdhénésit mbéshtetés.

DKA duhet t€ hartojé njé plan té detajizuar pér sistemimin e mésimdhénésve ekzistues,
sepse viteve té fundit kemi rénie rapide t€ nxénésve né komunén toné. Pra, DKA t€ kété
kujdes me shpalljen e konkurseve pér mésimdhénés té rinj€, s€ pari t’i plotésohet norma
mésimdhénésve ekzistues apo edhe t€ shfrytézohet mundésia e transferimit té
mésimdhénésve nga njé shkollé né tjetrén. Gjithnjé duke u bazuar n€ performancén e
meésimdhénésit. Gjaté muajve t€ fundit ka pasur raste kur DKA-ja ka refuzuar kérkesat e
mésimdhénésve pér transfer, pérkundér faktit se mésimdhénésit 1 kané plotésuar té gjitha
kriteret dhe kané pasur referencé pozitive nga drejtori i institucionit. Pér mé tepér DK A-
ja nuk ka shpallur konkurs t€ brendshém, por ka shpallur konkurs té jashtém. Késhtu qé,
DKA duhet t& kété kujdes me listén e pagave, sepse numri i mésimdhénésve qé jané
jashté listés s€ pagave &shté duke u rritur. Pérveg arsyeve té cekura mé lart, numrit té
rritjes s€ mésimdhénésve jashté listés s€ pagave 1 ka kontribuar edhe punésimi i
asistentéve dhe mésimdhénésve mbéshtetés pér nxénés me nevoja té vecanta, t€ cilét jané
té domosdoshém, megjithaté DKA duhet t€ kété shumé kujdes t€ mos e mbingarkojé
sistemin me asistent¢ dhe mésimdhénés mbéshtetés. Arsye tjetér €shté punésimi i

koordinatoréve té cilésisé dhe bibliotekistéve jashté kritereve. N&é kéto raste NUK éshté



respektuar kriteri i numrit t€ nxénésve né shkollé. Nése njé shkollé ka 250-500 nxénés,
asaj shkoll€ i1 takojné katér oré pér koordinator t€ cilésis€ dhe nuk i takon bibliotekist me
normé t&€ ploté. Mir€po ka shkolla me kété€ numér t€ nxénésve, t€ cilat kané bibliotekist
me normé té ploté dhe ka shkolla me numér mé t€ vogél se 250 nxénés, e qé kané
koordinator té€ cilésisé me katér ose mé shumé oré. Pér ta zvogéluar numrin e
mésimdhénésve € jané jashté listés sé pagave, DKA-ja mund t'i angazhojé disa
koordinatoré té cilésisé si mésimdhénés té gjuhés frénge, méqé kéta koordinatoré té
cilésisé e kané kété kualifikim dhe ka mungesé té mésimdhénésve té gjuhés gjermane.
Ndérsa si gjuhé e dyté e huaj mund t€ mésohet gjuha gjermane apo gjuha frénge. Mandej
t& mos shpallen konkurse pér mésimdhénés té rinj€, por t€ sistemohen bibliotekistét dhe
koordinatorét tjeré té€ cilésisé né mésimdhénie.

e DKA té shfrytézojé pérvojat e komunave pérreth dhe ta zgjidhé ¢éshtjen e pagesave té
shujtave dhe udhétimit t€ mésimdhénésve, sepse realizimi i1 kétyre pagesave pérmes

pérmbaruesve privat do ta démtojé buxhetin e komunés sé€ Drenasit.
Rekomandimet pér fushén e kulturés, rinisé dhe sportit

Bazuar né takimet dhe hulumtimet e komunitetit konsultativ né fushén e aktivitetit kulturoré dhe
rinoré né komunén e Drenasit, takimet me grupet e interesit si dhe me pérfagésues institucional
kemi ardhur né konkludim se megjithése ka njé rritje té€ aktiviteteve kulturore, rinore e sportive
pér nga numri e gjithashtu kualtiteti gé ato ofrojn€, ka akoma shumé pér t€ béré me géllim qé
edhe komuna e Drenasit t€ zéré vendin q€ e meriton né fushén e pafund t€ artit, kulturés e
aktiviteteve rinore. Marré parasyshé situatén pandemike, vlerésojmé larté gatishmériné e DKRS-
s€ e cila disa heré éshté takuar edhe me pjestaré t€ komunitetit artistik, aktivist€, sportisté e
pérfagésues té organizatave e gjithashtu edhe me komitetin konsultativ, pér t€ gjetur njé€ zgjidhje
qé té paktén t€ mos stopohen aktivitetet, por t€ mbahen ato g€ jané t€ mundshme dhe té
realizohen duke u bazuar né mundésité dhe hapsirén gé situata pandemike ka krijuar. Nuk mund
té themi g€ viti 2020 &sht€ mé 1 miri sa i pérket realizimeve mirépo edhe ne si komitet jemi
munduar qé té jemi koherent e gjithashtu praktik duke realizuar takime e duke hulumtuar té
gjithé potencialin e mundshém me qéllim qé edhe rekomandimet tona t€ jené sa mé reale dhe sa
meé té vlefshme me géllimin e miré€ q€ gytetit t€ Drenasit t’1 shtohen aktivitetet kulturore, rinore e

sportive. Té€ rinjét tané t€ kené sa mé shumé hapsira punuese né t€ cilat mund té shprehin talentin



e tyre ¢ mund té socializohen pér njé jeté dhe t€ ardhme meé t&€ miré. Vlerésojmé se

rekomandimet tona profesionale jané né shérbim té€ t€ mirés sé pérgjithshme e gjithashtu né t&é

miré t& politikave komunale pér zhvillim mé t€ gjéré né fushat e lartépérmendura.

MEé poshté gjeni té€ rénditura disa nga rekomandimet té cilat mendojmé g€ jané mé t€ nevojshme

dhe mé emergjente né komunén e Drenasit pér vitin 2021.

KULTURE

Té themelohet Teatri 1 Qytetit t&€ Drenasit i cili duhet té jeté né varési t€¢ Komunés sé
Drenasit, respektivisht DKRS-s€ si dhe Minsitris€ s€ Kulturés, Rinis€ dhe Sportit. Kjo gjé
tashmé éshté e rregulluar me ligjet e Kosovés (teatrot e themeluara né vitin 2020 né
komunat tjera bazuar né ligjin tashmé né fuqi jané: Teatri i Gjilanit, Gjakovés,
Mitrovicés, Podujevés dhe Suharekés). Eshté e pavend té flasim pér réndésiné e
themelimit t€ teatrit, mirépo, ai €shté 1 domosdoshém pér shkak té réndésisé qé ka né
edukimin, socializimin, emancipimin e ofrimin e mundésive pér té€ paré e pérceptuar
vepra artistike té cilat hera- herés pér hiré t€ vértetés jané prezente né Drenas. Mirépo ato
duhet té jené aktive dhe profesionale. Gjithashtu kjo do t’i japé€ mundési edhe komunitetit
artistik, i cili éshté né numér té konsiderueshém né komunén toné e t€ cilén do té mund té
zotéronin me shumé pérgjegjési dhe profesionaliz€ém veprat artistike me t€ cilat komuna
do té prezantohej dinjitetshém edhe né skenat tjera n€ nivel vendi e edhe mé gjéré.
Megjithése, teatri éshté votuar né asamblené e komunés sé Drenasit, dhe kjo éshté e
vlerésueshme, mendojmé g€ duhet té ndérmerren hapa mé konkret drejt finalizimit dhe
njéheré e miré Drenasi t€ ket€ njé teatér n€ t€ cilin talentét e komunés soné do té
kultivonin aftésit€ e tyre artistike. Ne si komitet jemi takuar edhe me drejtoreshén e
DKRS-s¢ e gjithashtu edhe me artisté t€ Drenasit, vullneti nga t€ dy palét nuk mungon,
mirépo, ¢éshtja e teatrit mendojmé qé nuk i pérket vet€ém DKRS-s€ por ¢do dikasteri té
geverisé lokale, kuvendit komunal e kryetarit t&€ Drenasit me qéllim qé gjérat té lévizin
mé shpejt dhe kjo té€ béhet e mundur.

Fondet té cilat jan€ ndaré pér kulturén né vecanti, mendojmé g€ jané minimale e
krahasuar me dikasterin si ai i sportit, kané€ njé diferenc€ dhe raport jashtézakonisht té
dalluar mes njéri-tjetrin. Ne mendojmé g€ fondet pér kéto tre motor té shoqérisé e rinisé

sé Drenasit duhet t€ kené mé shumé pérkrahje financiare e sidomos kultura. Financimi i
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denjé éshté 1 domosdoshém qé¢ aktivitetet dhe kualteti t€ rritet né komunén toné. Ne kemi
parasyshé se mundésité e komunés toné jané t€ vogla mirépo kérkojmé vullnetin e té
gjithé pérfagésuesve institucional g€ t’i kushtojné mé shumé réndési né pikpamjen e
investimit dhe ndarjes sé mjeteve financiare sidomos pér aktivitetet kulturore n€ Drenas,
me qéllim g€ edhe pérgjegjésia e realizuesve ndaj imstitucionit té rritet, mirépo edhe té
rinjét tané t&€ kené numér dhe mundési mé t€ madhe né€ pérfshirjen e tyre né aktivitete té
ndryshme. Megjithése, pak fonde kané gené t€ ndara pér fushén e kulturés, shpérndarja e
tyre ka qené korrekte bazuar né réndésiné e kérkesave qé€ jané drejtuar dhe mundésive qé
ka pasur DKRS-ja né mbéshtetjen e tyre, mirépo kérkohet mé shumé investim qé edhe
DKRS té keté mundési mé t€ médha financimi dhe mbéshtetje konkrete pér artistét e
organizatorét e eventeve té cilat mbajné gjallé frymén artistike n€ Drenas. Nga takimet
me grupet ¢ interesit e sidomos me komunitetin artistik na €shté théné qé nuk mungon
pérkrahja morale nga pérfagésuesit institucional, respektivisht nga drejtoresha pér
kulturé, rini dhe sport, mirépo shpeshé-heré pér shkak t€ mungesés sé fondeve nuk €shté
arrité qé gjérat té konkretizohen nga té€ dyja palét, pavarésisht q€ nuk ka munguar vullneti
dhe déshira e dyanshme.

Rekomandojmé komunén e Drenasit gé t€ shqyrtojé mundésité pér t€ ndértuar njé sallé
multifunksionale pér aktivitetet kulturore né té cilén pérfshihen teatri, salla koncertale,
muzeu, biblioteka e qytetit, kinemaja, salla pér prova teatrale e valleve dhe ¢ baletit, sall¢
provash pér orkestér, galeri puné pér artistét vizuel t€ Drenasit, punétori pér skulptoré,
piktorét etj. Amfiteatrin ose sallén e hapur pér organizimin e eventeve t€ ndryshme té
cilat parashikohen pér stinén e veré€s. Marrja e vendimit pér rrézimin e sallés aktuale té
kulturés né Drenas, megjithése e dhimbshme pér historiné gé 1€ ajo pas vetes e né té cilén
kané punuar e vepruar shumé artisté e organizatoré me vite té téra. Kjo sallé ka shérbyer
edhe pér realizimin e koncerteve, festivaleve e shumé aktiviteteve t€ ndryshme, kuptohet
si digka pozitive nése ai objekt pérfshiré edhe objektin e vjetér komunal jané t& demoluar
dhe nuk ka mundési pér riparim, mirépo rekomandojmé qé€ para se té rrézohet, té
pérgatitet njé plan se si do té duket salla e re, ose teatri i ri dhe ku do té vendosen kéto, né
cilén pjesé té qytetit né€se jo aty ku jan€ aktualisht. Nése nuk rrézohen at€heré
rekomandojmé g€ té riparohen dhe t’u krijohet prapé mundési artistéve qé té€ zhvillojné

aktivitetin e tyre. Rekomandojmé g€ komuna té sistemojé artistét aktiv té€ cilét tashmé



pérdorin até objekt né funksion té zhvillimit t€ tyre profesional si dhe pér realizimin e
aktiviteteve té tyre.

T€ themelohet ansambli i gytetit i cili mund t€ jeté€ n€ varési t€ DKRS-s€ dhe Ministrisé
s€ Kulturés e cila gjithashtu €shté e rregulluar me ligjet e Kosoves, e né kété ansambél
mund té€ pérfshihen antaré t€ té gjitha shogérive kulturore artistike té cilat tashmé
egzistojné dhe veprojné né Drenas si¢ jané: “Shoté Galica”, “Shqipet e Drenicés”,
“Komorani”, “Ymer Alushani” etj. Me qéllim g€ komuna té keté njé ansambél
gjysémprofesional, dhe té prezantohet sa mé dinjitetshém né festivale brenda dhe jashté
vendit (p.sh. Ansambli “Obiliqi” né€ Obiliq). Duke ndértuar nj€ strukturé gjithépérfshirése
dhe duke pérgéndruar kualitetin né njé ansambél t€ vetém. Duke qen€ né vartési té€
DKRS-sé dhe komunés sé€ Drenasit edhe kjo e fundit pérgéndron financimin né aktivitetet
e kétij ansambli, i cili 1 pérgjigjet direkt komunés e gjithashtu kjo rrité interesimin e té
rinjéve dhe té rejave pér té punuar mé shumé dhe pér té arritur qé né té ardhmen té béhen
pjesé e saj. Pra, Komuna e Drenasit do t€ pérftonte njé ansambél gjysémprofesional me té
cilin do té prezantonte vlerat e qytetaréve dhe komunés s€ Drenasit gjithandej, do t'u
mundésohej t€ rinjéve dhe té talentuarve g€ t€ synojné njé€ ansambél qyteti q€ do t€ ishte e
miréseardhur pér té€ gjithé. Edhe nése grupet nuk shkrihen né njé ansambél, sepse
natyrisht edhe grupet amatore, t€ cilat mbledhin dhe mbajné rinin€ brenda aktiviteteve té
tyre duhet t€ gézojné mbéshtetje dhe padiskutim mundési mé t€ shumta t€ prezantimit té&
tyre, financim mé t€ madh etj. Ky ansambél do t€ mund t€ themelohet nga fillimi, me
konkurse té€ rregullta t€ pranimit té€ cilat jané té rregulluara me ligj mirépo edhe té
mblidhet nj€ késhillé€ profesional artistik i cili do t€ mund t€ organizonte njé gjé t€ tillé.
T€ krijohet njé hapsiré, muze pér ansamblin ndér mé té vjetrit jo vetém né€ Drenas por
edhe né nivel t€ Kosovés, Sh.K.A “Shoté Galica” e cila né gjithé kéto vite ka numér té
madhé té ¢mimeve, mirénjohjeve, materialeve té€ cilat jané nga festivalet kombétare e
ndérkombétare. Ky ansambél ka qené dhe vazhdon té€ jeté njé ndér ambasadorét e
kulturés dhe tradités n€ Drenas dhe jo vetém. Ansambél me tradit€ shumévjecare nga i
cili kan€ dalé figura t€ médha kulturore né vend. Njé ndér prezantueset mé té
dinjitetshme té vendit ton€, meriton mé shumé vémendje dhe pse jo ¢gmimet dhe té gjitha
trofeté t& shfagen pér publikun e gjéré dhe késhtu edhe t€ shérbejné si element krenarie

por edhe si mjet nxités pér gjeneratat e reja.



T€ identifikohen ansamblet aktive né komunén e Drenasit dhe né€ varési té€ punés qé ato
ofrojn€, numrit t€ anétaréve g€ kan€, t€ rregullohet edhe ndarja e subvencioneve.
Megjithése njé gj€ e till€ sa ne jemi né dijeni ka ndodhur edhe né herat e kaluara kur jané
ndaré subvencionet, mirépo rekomandojmé qé kjo t€ béhet kriter pér perfitim financiar
nga Komuna e Drenasit. Gjithashtu kjo e fundit t’u krijojé hapsiré provash ¢do ansambli,
i cili provon se ka grup ekzistent dhe kualitet né€ até g€ ata ofrojné.

Saipas artistéve té pavarur dhe profesional t€ komuné sé Drenasit me té cilét kemi pasur
takim konsultativ, kemi marré njé€ shqetésim se Galeria e Arteve (ish byfeja e komunés e
cila gjendet n€ objektin e vjetér t€ komunés) nuk pérmbushé asnjé kriter pér zhvillimin e
aktivitetit. Gjithashtu shqetésim tjetér, akoma mé i madh &shté, gjithmoné sipas tyre (né
raportet e mbledhjeve i keni me emra dhe mbiemra) ka nj€ distancim t€ madh t€ atij grupi
t& “vogél” q€ punojné aty me artisté tjeré, qytetaré dhe artist€ t& kétij vendi... dhe duket
sikur e kané privatizuar...! (duhet t& verifikohet)

Té rikthehen festivale té réndésishme dhe historike si¢ jané “Ditét e Humorit”, “Revista
Burimore Folklorike”, sepse kané njé réndési né rritjen e interesit pér artin e bukur
folklorik g€ e kemi si popull e gjithashtu pér té sjellé ansamble t€ ndryshme nga ané€ e
mbané trojet shqiptare, ashtu si¢ kané ardhé pér ¢do vit q€ nga viti 1962 e kéte;.

Té financohen mé fuqishém festivalet aktuale, shumé té réndésishme si¢ jané “Drenasi
Fest”, festival qé dallohet pér karakterin e veganté qé ka dhe “Muaji i Mérgatés”, meqé
dallohet si festivali mé i madh né nivel vendi, e i cili sjellé t€ mira qofté kulturore,
turistike e biznesore pér até kohé sa zhvillohet n€ Drenas. Ky festival mbledhé dhe
pérfshiné mé shumé se 70 aktivitete pér ¢do vit, duke angazhuar njé numér t€ madh té
rinjéve n€ organizim dhe duke gjalléruar e ofruar miképritjen e merituar pér mérgimtarét
tané.

Té ndahen né fundvit ¢mime pér artistét aktiv, t€ cilét dallohen pér veprat e tyre dhe jo
vetém sportistét si¢ ka nodhur kéto vitet e fundit.

Té shqyrtohet mundésia e paisjes me njé skené t€ re profesionale pér artistét né rast
aktivitetesh sepse skena aktuale tashmé é&shté konsumuar dhe nuk ofron asgjé
bashkékohore. Po ashtu €shté e papérshtatshme pér t€ zhvilluar aktivitet pér shkak té
demolimit dhe “hargjimit” t€ saj n€ kéto shumé vite q€ ka shérbyer pér aktivitetet e

Drenasit.
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e Té riaktivizohet festivali i shkollave fillore, i cili ka treguar rezultate tepér t€ mira né té

kaluarén.

Vlerésojmé DKRS-né pér bashképunim e transparencé t€ miré me komunitetin artistik né bazé té
té dhénave g€ ne posedojmé, mirépo edhe DKRS e edhe komuniteti artistik mé shumé se kurré
mendojmé g€ kané nevojé pér pérkrahjen e té gjithéve me géllim té rritjes sé potencialit artistik

pérfagésues té secilit € kemi ne komunén toné.
RINI

Komuna e Drenasit dallohet pér njé rini t€ shéndoshé, inteligjente € mé shumé potencial. Kété vit
kemi paré se si KVRL e cila suportohet ¢do vit nga DKRS-ja, ka realizuar disa projekte mjaft té
réndésishme né Drenas, sidomos né pérfshirjen e shumé té rinjéve brenda rrjetit té saj, e té cilét
gjithashtu kané gené t€ agazhuar edhe né festivalin “Muaji 1 Mérgatés™, ku kané kryer puné té
réndésishme me shumé pérkushtim dhe pérgjegjési. Kjo organizaté tashmé ka arritur té krijojé
njé strukturé t€ géndrueshme t€ cilét pér dité tregojné dhe shfaqgin suksese té€ shumta né ¢do
aktivitet &€ ata angazhohen. Gjithashtu edhe Qendra Rinore né Drenas e cila ka nj€ aktivitet té
réndésishém né pikpamjen e pérfshirjes s€ aktivitetit n€ shkolla etj. Sipas tyre ka njé
bashképunim shumé té hapur ndérmjet tyre dhe DKRS-s€, mirépo kané disa kérkesa té€ cilat jané

esenciale dhe té€ cilat duhet t€ merrén parasyshé né politikat e aktiviteteve rinore.

e Né ndarjen e Bursave pér nxénésit e dalluar qé ndahen pér ¢do vit nga Kryetari i komunés
dhe nga DK A-ja, t€ caktohet kriter pjes€marrja n€ aktivitete rinore. Gjithashtu mendojmé
se né kété formé rritet interesimi i t€ rinjéve qé t€ béhen pjesé e aktiviteteve rinore, e
gjithashtu stimulon té€ rinjét népér shkolla qé€ t’u bashkangjiten projekteve t€ ndryshme,
pse jo né té€ ardhmen té€ béhen ata nismétar té€ iniciativave qé€ kan€ t€ bejn€ me rininé.

e Njé ndér shqetésimet q€ €shté ngritur nga pothuajse t€ gjithé pjesémarrésit e mbledhjes sé
komitetit konsultativ me komunitetin rinor, ka gené mungesa e bashképunimit té
ndérsjellé me shkollat € mesme né Drenas. Ne mendojmé qé duhet t'u rekomandohet
drejtuesve t€ shkollave né Drenas qé t€ bashképunojné ngusht me aktivistét dhe
aktivitetet rinore sepse &shté né t€ mirén e té gjithve, dhe jo pér shkak t€ mos
bashképunimit t€ humbet njé projekt shumé mé dobi pér shkollén si¢ kishte ndodhur vitin

e kaluar ndérmjet OJQ “Qendra Rinore” dhe shkollave t€ mesme né Drenas. OJQ-t€ dhe
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aktivitetet rinore jané né t€ miré t€ shkollave e gjithashtu mund t’i ndihmojné ato né
realizimin e nevojshém t€ seminareve, punétorive t€ ndryshme né vetédijé€simin e t&
rinjéve pér tema t€ ndryshme sociale, andaj duhet t€ mirrret parasyshé té€ gjenden forma
bashképunimi n€ kontinuitet ndérmjet shkollave dhe té rinjéve tané.

e DKA dhe DKRS sé bashku me Kryetarin e komunés té krijojné njé fond t€ vecanté pér
inovacion dhe teknologji né té€ cilén t€ rinjét tané t€ kené€ mundési t€ thellohen né€ até€ qé
éshté bashkékohore, teknologjiné, q&€ sot pér sot €sht€ gati e domosdoshme né
piképamjen e avansimit dhe koherencés tek té rinjét.

e T& organizohen t€ pakten 5 punétori né vit nga DKRS né bashképunim me organizata me
eksperiencé pér trajnimin e organizatave t€ ndryshme me qéllim qé t€ rritet kapaciteti i
kérkesés dhe ofertés sé€ organizatave né vend, me qéllim qé t€ arrihet né inovacion dhe
pérpilimi 1 projekteve té aktiviteteve rinore. T€ zhvillohen kéto trajnime me géllim
ngritjen e kapaciteteve t&€ OJQ-ve té cilat veprojné né Drenas qé té kérkojné dhe té
mbajné pérgjegjési pér punét qé€ béjné.

e Té ndértohet njé objekt i ri i Qendrés pér t€ Rinjét dhe aktivitetet Rinore (si¢ éshté ai i
Prishtinés) me géllim qé t€ rinjét té kené adresé té sakté pér té vazhduar me thellimin e
tyre né aktivitete t€ ndryshme.

e T¢& organizohen kuize né nivel komunal, kuize inovative n€ t€ cilat pérfshihet edhe
teknologjia dhe kété€ ta organizojné té rinjté pér t€ rinjté.

e Té¢ béhet njé tryezé ndérmjet organizatave kulturore dhe atyre rinore né Drenas me géllim
té€ bashképunimit mé t€ thellé ndérmjet tyre, sepse kapacitetet rinore shpeshé-heré mbesin
tek antarét e organizatave (mungesa e fondeve t€ mjaftushme nganj€her€). Mirépo
mendojmé g€ duhet t€ keté bashképunim mé t€ thell€. Njé ndér shembujt se si mund té
funksionon miré€ bashképunimi ndérmjet organizatés pér kulturé dhe asaj pér rini éshté
festivali “Muaji 1 Mérgatés” organizuar nga OJQ Panajot Kanaci, e cila bashképunon

ngusht me KVRL, Kryqin e Kuq, Shoqatén e Piktoréve etj.
SPORT

Mund té themi lirisht g€ sporti né Drenas e sidomos futbolli ka arritur shumé suksese dhe na ka

béré krenar né vazhdimési, por a éshté¢ e mjaftushme kjo?!... mendojmé qé ka hapésiré pér t'u
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pérqendruar akoma mé shumé edhe né sporte tjera dhe késhtu té shfrytézojmeé gjithé talentin qé e

kemi tek sportistét tan€, e kéta t€ fundit t& prezantohen sa mé shumeé e sa mé miré.

o Té sigurohet sallé pér ushtrime pér klubet e boksit né Drenas, ndér ta klubi i boksit
“Drenasi”. Deri tani kjo e fundit i ka zhvilluar aktivitetet e tyre né shkollén “Rasim
Kigina”, mirépo ajo i €shté ndaluar nga drejtoria e shkollés. Gjithashtu klubi i1 Karatesé
“Drenasi” ka t€ njéjtén kérkesé dhe mendojmé se ne mund t€ jemi mjaft konkurent e
prezantues té denjé€ né sportet individuale si¢ éshté ajo e karatesé dhe e boksit, pér kété
shkak atyre duhet t'u mundésohet hapsiré€ ushtrimesh e gjithashtu t€ kené mbéshtetje mé
té madhe. Klubi i Shahut gjithashtu nuk ka vend pér t’u trajnuar e kjo duhet té trajtohet
seriozisht dhe njéheré e miré t€ vendosen né njé vend ku t€ gjithé mund t€ kryejné€ me
pérgjegjési trajnimet dhe késhtu té na pérfqésojné né njé€ t&€ ardhme t&€ afért.

e S¢€ fundi éshté hapur klubi i ¢iklizmit, gjé shumé pozitive pér komunén toné. Andaj
kérkojmé qé t€ mendohet seriozisht qé t&€ vendosen stazat e ciklistéve né komunén toné,
késhtu mbrojmé edhe mjedisin dhe u japim mundési qytetaréve g€ t€ lévizin mé lirshém
népér qytet e gjithashtu krijojmé njé frymé europiane né komunén toné duke anashkaluar
sa mé shumg té jeté e mudnur makinat. Ky klub, i cili ndodhet né Komoran dhe g€ éshté i
vetmi i kétij lloji né komunén ton€ ka nevojé pér mbéshtetje té vecanté nga DKRS dhe
komuna sepse si i tillé éshté i vetmi né komunén toné.

e Ndértimi i sa mé shumé fushave sportive sintetike né komunén toné éshté shumé i
mirépritur.

e Kur nxénésit e shkollave marrin pjes€ né gara komunale né sporte si futboll, volejboll
etj., t& sigurohet transporti i1 kétyre fémijéve qofté nga DKRS, apo nga DKA dhe kjo gjé
mos t'u ngarkohet vetém pedagogéve ose aq me keq nxénésve, sespse fundja ata
pérfagésojné vendin toné.

e Turniri i mirénjohur i futbollit n€ Nekovc dhe turnire t€ tilla q& organizohen nga grupe,
individé e organizata sportive né vendin toné duhet t€ kené pérkrahje mé té madhe
financiare, ¢do aktivitet sportiv n€ Drenas na shérben ne g€ té rrisim kapacitetet, si té tilla
nganjéheré éshté mé miré t€ mos financohen klubet e médha, sepse fundja ato financim
kang, por t'u kushtohet vémendje kétyre klubeve e organizimeve t& vogla me géllim gé

edhe kéto t&€ béhen t& médha njé dité.
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o Klubi i shahut pér femra i hapur sé€ fundi n€ Drenas €shté shenjé emancipimi shogéror
dhe duhet pérkrahur patjetér dhe t€ ngritet zéri i tyre sa mé shumeé té jeté e mundur. Duhet
t'u sigurohet sallé pér trajnim e gjithashtu fondet e nevojshme qé ky klub i vecanté té
funksionojé.

e Poligoni pér ¢itje, njé ndér sportet mé interesante, intriguese e shumé t€ vlerésuara né
vendet e zhvilluara mungon né€ Drenas. Ndérsa Agron Mala ka gjetur donatoré pér ta
ndértuar njé poligon té tillg, i cila do ta kthente vémendjen e sportistéve té kétij lloji né
komunén toné. Mjafton qé komuna t€ ndaj njé lokacion. Mendojmé g€ kjo gjé duhet t&
trajtohet seriozisht nga pérfagésuesit e institucioneve pérkatése dhe t€ mos humbasim
kéto mundési.

o Meqé tashmé ligji pér sponzorizim ka hyré né fuqi €sht€ njé lehtésim i madh pér ¢do
sportist ose klub né komunén toné€ e gjithashtu &sht€ me interes pér bizneset
bashképunuese té€ cilét duan té financojné sporte t€ ndryshme e t€ cilét nuk jané shumé té
informuar se si funksionon ky ligj i ve¢anté. Andaj ne rekomandojmé qé DKRS-ja sé
bashku me klubet sportive dhe pérfagésuesit e saj t€ organizojné njé takim konsultativ me
bizneset e Drenasit dhe aty té€ diskutohen mundésité e mbéshtetjes e cila besojmé gé nuk

do té mungonte dhe késhtu edhe komuna do t€ higte njé barré té financimit nga vetja.

Né fund, shpresojmé se rekomandimet tona do t€ trajtohen seriozisht dhe do t€ merren si té

mirégena dhe dobiprurése pér arsimin, kulturén, rinin€ dhe sportin né Drenas.

Komitetit Konsultative pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Drenasit
Gentrit Mulaku — kryetar

Resmije Krasniqi - nénkryetare

Nuhi Nika - anétar

Zyrafete Morina - anétare

Robert Nuha - anétar
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Shtojca A

ANKETE E KOMITETIT KONSULTATIV PER ARSIM, KULTURE, RINI DHE SPORT NE

KOMUNEN E DRENASIT

Kjo anketé realizohet me personat qé merren me aktivitete kulturore né Komunén e Drenasit. Qéllimi i anketés
éshté té kuptojé, se sa jané té kénaqur kéta persona me organizimin e aktiviteteve kulturore né komunén toné.

Kéto té dhéna do té pérdoren pér dhénien e rekomandimeve DKRS-sé, me géllim gé té gjenden format e
pérkrahjes sé tyre nga Komuna e Drenasit, gjé qé do té ndikonte né zhvillimin e kulturés né komunén toné.

1. Cili éshté profesioni juaj?

a. Aktor/e
b. Regjisor/e
c. Kéngétar/e
d. Anétarindonjé ShKA
e. Piktor/e
f.  Skulptor/e
g. Tjetér (specifiko)
2. Saofron mundési Komuna e Drenasit gé ju ta zhvilloni aktivitetin tuaj?
a. Shumé
b. Pak
c. Aspak
d. Nukedi
3. Sajenité kénaqur me organizimin e aktiviteteve kulturore né komunén e Drenasit?
a. Shumé
b. Pak
c. Aspak
d. Nukedi
4, Sa jeni té kénaqur me ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Drenasit pér organizimin e aktiviteteve
kulturore?
a. Shumé
b. Pak
c. Aspak
d. Nukedi
5. Cfaré aktiviteti mendoni ju se duhet té organizohet né Komunén e Drenasit?
a.
b.
C.

6. Ju lutem shénoni, nése keni ndonjé sygjerim, vérejtje apo kritiké pér zhvillimin e kulturés né Komunén e
Drenasit.

15



Shtojca B

ANKETE E KOMITETIT KONSULTATIV PER ARSIM, KULTURE, RINI DHE SPORT NE
KOMUNEN E DRENASIT

Kjo anketé realizohet me personat qé merren me aktivitete sportive né Komunén e Drenasit. Qéllimi i anketés
éshté té kuptojé, se sa jané té kénaqur kéta persona me organizimin e aktiviteteve sportive né komunén toné. Kéto
té dhéna do té pérdoren pér dhénien e rekomandimeve DKRS-s€, me géllim gé té gjenden format e pérkrahjes sé
tyre nga Komuna e Drenasit, gjé qé do t& ndikonte né zhvillimin e sportit né komunén toné.

1. Cfaré pérfagésoni?
h. Klub sportiv
i. Sportist
j. Mésimdhénés i edukatés fizike
k. Tjetér (specifiko)
2. Saofron mundési Komuna e Drenasit qé ju ta zhvilloni aktivitetin tuaj?

e. Shumé
f.  Pak
g. Aspak
h. Nukedi
3. Sajeni té kénaqur me organizimin e aktiviteteve sportive né komunén e Drenasit?
e. Shumé
f.  Pak
g. Aspak
h. Nukedi
4. Sa jeni té kénagur me ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Drenasit pér organizimin e aktiviteteve
sportive?
e. Shumeé
f.  Pak
g. Aspak
h. Nukedi
5. Cfaré aktiviteti mendoni ju se duhet té organizohet né Komunén e Drenasit?
d.
e.
£

6. Ju lutem shénoni, nése keni ndonjé sygjerim, vérejtje apo kritiké pér zhvillimin e sportit né Komunén e
Drenasit.
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Shtojca C
ANKETE E KOMITETIT KONSULTATIV PER ARSIM, KULTURE, RINI DHE SPORT NE
KOMUNEN E DRENASIT

Kjo anketé realizohet me personat gé merren me aktivitete rinore né Komunén e Drenasit. Qéllimi i anketés éshté
té kuptojé, se sa jané té kénaqur kéta persona me organizimin e aktiviteteve rinore né komunén toné. Kéto té
dhéna do té pérdoren pér dhénien e rekomandimeve DKRS-s&, me géllim gé té gjenden format e pérkrahjes sé tyre

nga Komuna e Drenasit.

1

Cfaré pérfagésoni?

|.  Person fizik (vetém vetén)

m. Njé grup té rinjésh

n. 0JQ qé fushéveprimtari ka rininé

0. Tjetér (specifiko)

Sa ofron mundési Komuna e Drenasit qé ju ta zhvilloni aktivitetin tuaj?

i. Shumé

j. Pak

k. Aspak

. Nukedi

Sa jeni té kénaqur me organizimin e aktiviteteve rinore né komunén e Drenasit?
i. Shumé

j- Pak

k. Aspak

. Nukedi

Sa jeni té& kénaqur me ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Drenasit pér organizimin e aktiviteteve
rinore?

i. Shumé

j. Pak

k. Aspak

. Nukedi

Cfaré aktiviteti mendoni ju se duhet t& organizohet né Komunén e Drenasit?

g.

h.

i
Ju lutem shénoni, nése keni ndonjé sygjerim, vérejtje apo kritiké pér pérkrahjen e rinisé né Komunén e
Drenasit.
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PERMBLEDHJE

Aktualisht éshté viti i dyté qé Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t& Mjedisit
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale vepron né kuadér t&é Komunés sé€ Drenasit.
Pér té gjithé ishte njé vit i véshtiré, edhe ne si komitet kemi pasur véshtirési né arritjet e
géllimeve tona.
Kemi pasur gjashté takime formale dhe tre takime joformale. Takimet jané thirrur nga kryesuesi
e po ashtu edhe nga anétarét e komitetit. Pjesémarrés té takimit ishin té gjithé anétarét e komitetit
sig vijon:
Fitore Sefiu-Shabani-kryesuese
Burim Dvorani-nénkryesues
Arbresha Haziri-anétare
Violeta Ipshi-Bujupi-anétare

5. Basri Gashani-anétaré
Né takime kemi pasur té ftuar drejtoré té dikastereve té ndryshme, kemi dhéné rekomandime si
gjaté diskutimeve, ¢ po ashtu edhe me shkrim, e té cilat gjithmoné jan€ marré€ parasysh.
Pér punén toné éshté njoftuar edhe opinion publik pér mes fages qe kemi hapur né€ njérin nga
rjetet sociale nga e cila kemi shqyrtuar edhe disa probleme qé gytetarét na kané€ njoftuar pérmes
saj.
Pavarésisht se ishte njé vit zymté shkaku i pandemisé, fundviti u pérmbyll me mbéshtetjen e
aktivitetit pér shpérndarjen e mbi 1000 dhuratave pér fémijé.
Duke besuar se pas ¢do véshtirésie do vijé edhe lehtésimi duhet edhe mé shume t€ inkurajojmé
projekte g€ pér géllim kané pérmirésimin e miréqgenies sociale pér banorét tané.

aand wl o
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Takimi I paré

Mbledhja e paré€ pér vitin 2020 e Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t€
Ambientit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 18.02.2020. T¢
ftuar né két€ mbledhje patém Drejtorin pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale z.Arsim Haxhiu.
Temat e diskutimit né kété takim ndér t€ tjerat ishin:

1.Shéndetésia Né Komunén e Drenasit,

2.Vaksinimi [ fémijeve,

3. Fumnizimi me Vaksina pér grip Sezonal,

4. Mundesia ¢ sjelljes s€ aparaturés pér hemodializé pér pacientét e Komunés tone.

Gjaté njé takimi me pérsonelin shéndetésoré q€ vaksinojné fémijét, has€ n€ njé problem ku
kishte fémijé t€ cilét ge nga lindja nuk ishin vaksinuar.

Nga ky problem ge hasém, e pamé té arsyeshmé qé t€ kemi njé takim me Drejtorin pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale z.Arsim Haxhiu.

Me kété rast e njofluam z.Haxhiun dhe njéherit rekomanduam edhe me shkrim qé té béjné njé
kérkim té métejm né bashképunim me zyrén pér Miréqenie Sociale ngase ka shumé
mundési qé personat me asistencé soliale nga pamundésia neglizhojné procesin e vaksinimit
té fémijeve.

Fig 1. Takimi me Drejtorin pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale z.Arsim Haxhiu.
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Fumizimi I Komunés toné me Vaksinén kundér gripit sezonal pér vitin 2019 ishe dikun 3000
vaksina. Edhe kétu mungon vedisimi I gytetaréve t€ cilét kané t€ drejté té€ vaksinohen e sidomos
ata persona ge vuajné nga s€émundjet kronike.

NEé keété rast poashtu rekomanduam qé t€ béhet njé fushaté nga e cila qytetarét e komunés tone t€
dijné se ekziston digka ge mund te shpétoje nga prekja e gripit e ge pér dikend ge vuan nga
ndonjé sémundje mund té jeté fatale.

. N€ komunén tone jané rrethj 35 pacienta té cilét iu duhet qé Shérbimin e dializés ta marrin rreth
40km larg Komunés.

Nga drejtoria éshté kérkuar g€ psi qe ka njé numér kaq t€ madh t€ pacientave, té b&jé t&
mundhsmeée qé kété shérbim t€ mund ta kryejmé né Qendrén e Mjeksise ketu né Drenas.Té
béhétr trajnimi I personelit mjeksoré dhe té€ sjellin aparaturén e nevojshme pér kété shérbim.
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TAKIMI I DYTE

Takimi i dyté i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t¢ Ambientit , Shéndetesi
dhe Miréqenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 28.04.2020. T¢ ftuar né€ két€ mbledhje

ishin kryetari I Komunes z.Ramiz Lladrovci,si dhe drejtorét z.Arsim Haxhiu, znj Egzona
Jetullahu dhe z.Milaim Hajdari.

Temé e diskutimit ka qené :
1.Menaxhimi I situatés s€ krijuar nga COVID-19.
2.Humbjet ekonomike te bizneseve, dhe

3.T€ ndryshme.

Nga Kryetari Lladrovei u njoftuam pér sé aférmi me veprimet té cilat I ka ndérmarré Komuna e
Drensit pér t€ menaxhuar sa mé miré gjendjen emergjente shéndetésore.

Kryetari po ashtu na njoftoi edhe pér pakot ushgimore-higjienike g€ ka ndaré komuna sé bashku
me donatorét pér familjet né nevojé.

5 \-‘

Fig.2.Takimi me kryetarin e Komunés dhe Drejtorét.

Nga Drejtoria ¢ Shéndetésis€ jemi té informuar se jané maré t€ gjitha masat po qé se ka fluks

té té infektuarve nga Corona virus.Po ashtu, vlené té theksohet se né komunén toné€ dy qendra té
mjeksisé familjare punojné 24h.
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Nga Drejtorati pér Ekonomi u njoftuam pér masat q€ ka maré€ kjo drejtori. T€ gjitha bizneset
ge veprimtariné e tyre e ushtrojné né hapsirat e komunés gjaté kohés sa nuk kané punuar jané té
liruar nga pagesa e qerasé€ pérderisa nuk i‘u béhet ndonjé kompensim nga niveli géndror.

Nga Drejtoria e Inspekcionit na esht€ kumtuar se t€ gjitha objektet g€ kané pér gellim
qytetarét qé nuk kané béré dezinfektimin e hapsirave ge kané frekuentim nga qytetarét nuk u
lejohet ushtrimin e veprimtaris€ s€ tyre deri sa te mos kryhet dezinfektimi.

Komiteti jone ad hoc rekomandoi gé té ju béhet ndonjé lehteésim bizneseve duke
marré parasyshé humbjet gjaté kohés sa ato nuk kané mundur qé pér shkaqe sigurie dhe
vedimet e Ministrise se Shéndetésisé té zhvillojné veprimtarité e tyre.
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Takimi I treté

Mbledhja e treté pér vitin 2020 e Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Ambientit , Shéndetesi dhe Miréqenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 05.06.2020.

Temat e diskutimit ka gené :
1. Shénimi I Dités ndérkombetare t¢ MJEDISIT 05.06.2020
2.Asfaltimi I rrugés Sadri Mugolli né Poklek té vjetér

3.Rregullimi I pjesés sé mbetur t&€ Lumit q€ kalon népér vendbanimin Drenasi —III-

4. N¢ Poklek t€ r1 hudhen mbeturina nga qytetaré t€ pandérgjegjshém

Me organizim nga Komuna e Drenasit pérkatésisht, Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje
té Mjedisit, dhe Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente ishim pjesé e shénimit t€ Dités
Ndérkombétare t€ Mjedisit.Aktivitetet g€ shénuan kété dit€ ishin: Mbjellja e Drunjévené Shkollat
Fillore dhe t& Mesme t€ Ul€ta :”"Rasim Kiqina”, “‘Halil Bajraktari” dhe “Arif Shala”.

Fig.3.Shénimi I dit€s ndérkombétare t& mjedisit
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Hetem Beka pérfagésuesi I lagjés Poklek I Vjetér na kumtoi se rruga Sadri Mugqolli éshté
pérgatitur pér asfaltim mirpo ka mbetur e pa asfaltuar dhe, éshté ndérpre larg shtépisé sé fundit

130 metra. Shtépia éshté e banueshme por rruga qé€ qon deri aty né rast t€ t€ reshurave béhet e pa
kalueshme.

Pérfaqesuesi I lagjés kérkohet t€ dihet kur do t€ vazhdojné punimet pér asfaltimin e rrugés dhe a
ka mundési g€ rruga né fjalé t€ shtrohet t€ paktén me zhavor.

Fig.4 Pjesé e rrugés g€ qon te shtépia e fundit

Fig.5.Nderpreja e punimeve né rrugén deri né pérfundimin e saj
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Rregullimi [ pjesés s€ mbetur t& Lumit q€ kalon népér vendbanimin Drenasi —III-

Né vijim siq shihet edhe nga fotot &shté njé papsterti e pa pérshkrushme.

’ Fig.6.Ura mbi Lumin né Drenas —III-

Kemi kérkuar t€ dijme se kur do t&€ vazhdohet me projetket qé kané mbetur né gjysmé siq éshté
edhe rregullimi I shtratit t€ lumit dhe definimi kanalete t€ ujrave té zeza?

Po ashtu né Poklek té ri hudhen mbeturina nga qytetaré t€ pandérgjegjshém.

Qytetarét e asaj pjese problemin e tyre e adresuan ne Komitetin ton€ me shpresé se do té
mundemi té ju japim pérgjigje. Ata kérkojne qé t€ ndriqojné rrugén tyré ngasi sipas tyré pér
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RAPORT VJETOR PER VITIN 2020

shkak té errésir€s g€ mbrétéron né€ até pjesé qytetarét e pandérgjeqshem po e kané té lehté
hudhjen e mbeturinavée né até pjesé.

Pér té€ gjtha kéto probleme qé u ceken mé lart kemi kérkuar pérgjigje nga Drejtoria pér
shérbime Publike dhe Emergjente me njé formé rekomandimi, document I cili nuk e dimé pér

qfar arsye nuk ka ran € duae t€ drejtorisé.

Pasi kontaktuam me drejtoriné murém pérgjigje q€ problemet né fjalé€ do t€ shqyrtoheshin edhe
njéhere duke dérguar personel pér ti verifikuar.
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RAPORT VJETOR PER VITIN 2020

Takimi I katért

Edhe pse né kohé pandemie bledhjes e katért pér vitin 2020 e Komitetit Konsultativ pér
Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t¢ Ambientit , Shéndetesi dhe Miréqgenie Sociale
(KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 24.08.2020.

Tema té diskutimit ka qené :

1. Diskutimi rreth dokumentit té hartuar pér Vlersimin Strategjik Mjedisor,

2.Menaxhimi I situatés s€ pandemisé dhe rreziku q€ do t€ kanoset me fillime vitit
shkolloré

Fig.7. Anétarét e komitetit

Nga shkencétarét ésht€ konstatuar g€ fémijét kané potencial mé t€ madh té€ pérhapjes sé kétij
virusi se sa t€ rriturit, andaj duhej t€ merren masat g€ most t€ vije deri tek njé numér I madh té
infektuarve.

Dihet se kushtet pér mbarg vajtjen pér proceset mésimore vijné nga niveli géndroré , por edhe
nivelet komunale mund t€ ndikojné dhe t€ hartojné strategji qe do t€ ndikonin né mos rritjen
e numrit t€ t€ infektuarve
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RAPORT VJETOR PER VITIN 2020

Temé tjetyér diskutimi ka gené edhe mungesa e shenjés STOP né fshatin Korroticé e
Epérme mé konkretisht te familjet Doshlaku, Shabani dhe Shapeta e cila éshté demoluar nga njé
aksident trafiku.

Fig.8.Mungesa e sinjalizimit

Me kété rast Rekomanduam Drejtoriné pér sherbime Emergjente né rivendosjen e shenjés.

Si pérgjigje morem se ky aks rrugor I perket Mirmbajtjes s€ mmugéve Regjionale.
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RAPORT VJETOR PER VITIN 2020

Takimi I pesté

Takimi i pest€ pér vitin 2020 t€ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t€
Ambientit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 26.10.2020. E
ftuar né két€ mbledhje ishte Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe Emergjete znj.Lumnije Krapi

Temat e diskutimit kan€ gen€ :
1.Qent endacak.
2.Planifikimi I komunes se Drenasit per menaxhimin e kétij problem,
3.Vizite né€ Kopshtin e femijéve ‘Ardhméria’ n€ Drenas

Nga gent endacak po rrezikohen t€ gjithé e sidomos fémijét. Siq e dimé sé€ me ftohjen e kohés
mreziku sa vjen edhe shtohet.

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente nga viti 2017 &shté marré me két€ problem
mirpo, ne vitin 2018 kompetenmcat pér pérkujdsin ndaj genve endacak I ka marré AVUK
(Agjensioni I Veterines dhe Ushqimit I Kosoves). Nga kjo qé u tha Komuna nuk ka mundési té
marré vendime lidhur mekeé t€ problem. Por, né€ Maj t€ vitit 2021 kompetencat pér mbikqgyrjen
tjartimin e genéve endacak do tu kalohen Komunave.

Fig.9. Takimi me znj.Krapi Drejtoreshé pér Shérbime Publike dhe Emergjente
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RAPORT VJETOR PER VITIN 2020

Po ashtu ishim né njé€ vizit€ né Kopshtin e f€émijéve ‘Ardhméria’ n€ Drenas ku u mirépritém nga
drejtoresha e kétij institucioni znjsh.Fitore Berisha.

Nga drejtoresha u njoftuam mé pér sé aférmime punén e kétij institucioni t€ arriturat dhe
véshtirésite g€ ka ky institucion. Komiteti jon€ shprehu gatishméri gé t€ ofrojé ndihmé né t&

gjitha projektet té cilat drejtoresha do t’I realizojé né ate institucion si né Drenas poashtu edhe né
njésiné e ndaré né Bushat.

Fig.10. Vizita né kopshtin ‘Ardhméria’ né Drenas.
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Takimi I gjashé

Mbledhja e gjashté pér vitin 2020 t€ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Ambientit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 27.11.2020.
[shim né takim tek drejtori I Qendrés sé Punésimit né Drenas Z. Ragip Dervishi.

Temat e diskutimit ishin :
1.Zbatimi [ pakos emergjente
2.Statistikat pér t€ papunét e regjistruar né kété qendér,
3.Bashképunimi I gendrés sé punésimit me Komunen dhe bizneset

Né zbatimin e pakos emergjente kishin hasur né shumé véshtir€si.Shumé pak gytetaré kishin
pérfituar nga kjo pako.

Nga 4203 té pa puné sa ishin gjithsej t€ regjistruar n€ gendér, 2857 ishin punékérkues aktiv
ndérsa 1346 ishin pasiv.

Nga ky numér 1214 ishin punékérkues t&€ pashkolluar,preh t€ ciléve 708 ishin femra ndérsa 506
ishin meshkuj.

Pasuar nga 1079 g€ ishin me arsim t€ mesém professional, 119 me shkoll€ t€ mesme gjimnaz,
207 me Bachelor, 21 Master dhe njé (1) me Phd.

Qendra e Punésimit ofron edhe trajnime n€ puné, Subvencione né punédhe praktiké né€ puné.
Subvencionimi né puné eshte n€ bashkepunim me UNDP duke participuar me nga 50%, trajnimi

né puné zgjaté 6 muaj me pagese prej 170 eurove ndérsa praktika né pune zgjate 6 muaj, 4 muaj
paguan gendra e punésimit dhe 2 muaj punédhénési.

Fig.11.Takimime drejtorin e Qendrés sé Punésimit z.Ragip Dervishi
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TAKIMET JOFORMALE
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Takimet joformale

Pérpos takime formal t€ cilat jan€ gjashté sosh kemi pasur edhe takime joformale nga té cilat
veqojme edhe takimin qé e kemi pasur me 11 Mars 2019 né Qendrén pér puné Sociale me z.Elmi
Dobra. Pér sé aférmi jemi njoftuar me ményrén e funksionimit t€ Qendrés,familjet pérfituese té
stemés sociale, trajtimi [ dhunés né familje,divorcet si rrjedhim [ dhunés n€ familje e shum
problem t€ tjera q€ shum qytetaré mund té gjejné mbéshtetje.

Fig.12.Takimi me z.Elmi Dobra

Poashtu gjaté njé vizite q€ kishim ne QEAP “Ardhméria” n€ paralelen e ndaré né Bushat pér
s€ aférmi u njoftuam pér té arriturat po ashtu edhe pér véshtirésité e késaj gendre. Me ndihén e
njerzve té€ vullnetit t€ miré dhe me pérkrahjen tone kemi arritu qé€ pér fémijet t€ sigurojmeé perdé
té errésuara pa té cilat gjumi I f€mijeve ishté tjejet [ véshtirg.
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Fig.13.a.Perdja e errét tek grupmoshat 4-5vjet, b.gamishten tek grupmoshat 4-5vjet dhe,c.perdja
e errét tek grupmoshat 3-4 vjet.

Me organizim t€ Drejtorisé Pér zhvillim Ekonomik né bashképunim me bizneset si “Giza
Architecture” dhe “Lucky’s Cakes” dhe biznese tjera poashtu me punén vullnetare t&€ Komitetit
toné bémé shpérndarjen e dhuratave pér fémijé , shoqatén Handikos dhe té tjeré.Gjaté
shpémdarjes s€ dhuratave fémijét patén rastin té argétohen duke shpresuar se sadopak jané
larguar nga gjendja e monotonis€ sé€ krijuar nga gjendja e pandemisé.

20



RAPORT VJETOR PER VITIN 2020

Aktiviteti u zhvillua mé 28.12.2020 né sheshin e gytetit “Fehmi Lladrofci”duke respektuar

rekomandimet pér mbrojtjen nga Covid-19.

oo

Tt

Fig.14. Aktiviteti n€ shpémdarjen e dhuratave tek sheshi dhe qendra Handikos
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Rezultatet dhe pérfundimi

Si pér té gjithé edhe pér Komitetin toné ka qéné njé vit sfidues e me véshtirésité e tij nga
shkaktari [ cili tashmé e njé vit ka kapluar gjith globin, duke na kufizua rményrén e jetesés,
punés e té gjitha aktiviteteve né pérghithesi.

Edhe pse me véshtirési takimet tona si ato formale dhe joformale kané gené té frytshme dhe
konstruktive duke béré rekomandime té qastit si dhe me skrim.

Vlené té theksohet se rekomandimeve tona u jané pérgjigjur pa hezitim drejtorite si Drejtoria pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale dhe Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjenca.

Ngjarjet qé e kané karakterizuar kété vit kané gené aktivitetet vullnetare qe Komiteti jone ka
realizuar, té cilat vetém se u pérmendén mé lart né két€ document.

Ndonése ishte njé€ vit me véshtiresit€ e veta shkaku I pandemisé, ne kété vit e pérmbyllém me
buzéqeshjét e émbla té f€mijéve gjate shpérndarjes sé dhuratave né shesin “Fehmi Lladrofci”ku
z€ri I fémijéve mbushi ploté jeté gjith gytetin.
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Hyrije:

- Anétarét e pérzgjedhur t€ Komitetit Konsultativ pér Barazi gjinore n€ Komunén e Drenasit gjaté
periudhés Janar- Dhjetor 2020, kané organizuar dhe mbajtur mbledhjet sa i perket kétij komiteti.

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2020, KKBGJ ka mbajtur 7 takime. Ku prej tyre mbledhja e pare ka gene
mbledhje jo formale e cila ka shérbyer pér njoftimin e anétareve t€ komitetit mes tyre.

Mbledhjet/ takimet tjera, 6 gjithsej kané qene mbledhje te rregullta né té cilat pérpos diskutimeve né fund
te secilit takim ka rezultuar njé rekomandim drejtuar institucioneve péraktese dhe komunes ne
Drenas(Gllogoc).

Né secilin takim jan€ shqyrtuar pika te veqanta dhe rendi i dité€s ka gene specifik pér secilin takim té
mbajtur. Secili takim ka pasur 3 e mé shumé pika t€ pérfshira si rend dite, ne total rreth (30) tridhjeté pika
té shqyrtuara.

Secili takim &shté shogéruar me proces verbal dhe raportimin adekuat, pra jan€ dorézuar 6 procesverbale
té mbledhjeve me lista té pjesémarrésve.

Paragqitja e detajuar e shqyrtimit té pikave té rendit té dités né mbledhjet e mbajtura té Komitetit
pér Barazi Gjinore gjaté periudhés janar-dhjetor 2020

Janar, 2020

Mbledhja e paré jo Formale e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur me datén
24.01.2020, ku jané shqyrtuar (3) tre pika t€ diskutimit dhe me kété rend té dit€s. Pas mbledhjes €shté
pérgatit raporti pér Kuvend.

Hapja e takimit u bé nga kryesuesja e Komitetit znj. Halide Morina
Takimi i paré€, njoftimi i anétaréve te Komitetit.

Planifikimi vjetor i takimeve pérgjat periudhes Janar- Dhjetor 2020.
T&€ ndryshme

Mbyllja e takimit.

G e (1 b

Mbledhja e paré e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:
31.01.2020, ku jané shqyrtuar (3)pika té rendit té dités dhe €shté pérpiluar njé rekomandim:

Hapja e takimit u bé nga kryesuesja ¢ Komitetit znj. Halide Morina
Sektori privat i punésimit

Orari i tejzgjatur i t€ punésuareve né€ sektorin privat.

Té€ ndryshme.

Mbyllja e takimit.

th & a9 =

Rekomandimi bazuar tek Ligji i Punés(NR.03/L-212), i cili ka t& béjé me dérgimin e Inspektioratit te
punés pér verifikimin t€ kontratave dhe pér ndalimin e punés né kundérshtim me ligjin e Punés né
Republikén e Kosovés sipas se cilit parashikohen keto rregulla dhe vlerésime:

Elementet e marrédhénies sé punés dispozita pérkatése n€ Ligjin e Republikés s€ Kosovés Kontrata e
shkruar, orét e punés né javé 40 oré .Orari i shkurtuar 1 punés Zbatohet pér punét pér t€ cilat punétori
nuk mund té mbrohet nga ndikimet e démshme pér shéndetin e tij, edhe pérkundér aplikimit t€ masave
mbrojtése



Puna jashté orarit: Me kérkesén e punédhénésit né rastet e domosdoshme; mé sé shumti deri né & oré né
javeé, pushimi ditor 30 minuta (t€ pérfshira né orarin normal t€ dit€s s€ punés)

Pushimi javor S€ paku 24 oré€. Pushimi vjetor sé€ paku 4 javé né vitin kalendarik (pavarésisht nése punon
me orar t€ ploté apo t€ shkurtuar); pér ¢do 5 vite puné shtohet njé dité€ pushimi.

NEé rast sémundjeje: 20 dité pune né vit me kompensim té€ ploté t€ pages.

NEé rast t€ pasigurisé dhe mosmbrojtjes sé shéndetit né puné: deri né 45 dité né vit me kompensim t€ ploté
t€ pages.

NE rast t€ pushimit mjekésor prej 1éndimit ose sémundjes té€ shkaktuar nga kryerja e punéve dhe
shérbimeve pér punédhénésin: 10 — 90 dité né vit me kompensim deri n€ 70% t€ pagés 5 dité né rast té
martesés s€ punémarrésit, 5 dit€ né rast t€ vdekjes sé njé anétari té€ ngushté t€ familjes , 1 dité pér ¢do rast
té dhénies vullnetare té gjakut

Ky rekomandim i éshté dérguar: Kryetarit t€ komunés z.Ramiz Lladrovci.Agjensisé s€ punésimit.
Bizneseve Private.

Mars, 2020

Mbledhja e dyté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:
06.03.2020, ku jané shqyrtuar (3) pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatit raporti dhe rekomandimi e KKBGJ.

1. Hapja e takimit u bé nga kryesuesja e Komitetit znj. Halide Morina

2. Ndarja e trashegimisé né baza gjinore

3. Organizimin e fushatave vetédijesuesé pér t€ drejtén e femrés né trashegiminé e Pronés
Familjare.

4. Té ndryshme.

5. Mbyllja e takimit.

Rekomandimi i nxerur nga kjo mbledhje duke u bazuar tek : Paragrafi 1 i nenit 3-té€ Ligjin pér
Trashegiminé e Kosovés icili pércakton se, “T¢ gjithé personat fiziké né kushte t€ njéjta jané té
barabarté né trashégimi”, duke definuar qartésisht se ndarja e trashégimit mes anétaréve té familjes pa
pé€rjashtuar trashégimtaré né baza gjinore”, andaj si perfundim nga ky takim rezultoi rekomandimi per:
Organizimin e fushatave vetédijesuesé€ pér t€ drejtén e femrés né trashegiminé e Pronés Familjare.
Fushata kéto te cilat do te ndikonin ne ndérgjegjsimin e shoqerisé soné dhe fuqizimin e pozités sé gruas.
Ky rekomandim i éshté dérguar: Kryetarit t€ komunés z.Ramiz Lladrovci. Shogérisé
civile.Organizatave té€ ndryshme funskionale né komunen e Drenasit.

Qershor, 2020
Mbledhja e treté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:

01.06.2020, ku jané shqyrtuar (3) pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Hapja e takimit u bé nga kryesuesja e Komitetit znj. Halide Morina
Java e fémijéve

Pjes€marrja e barabarté e prindérve né€ kujdesin e fémijes.

T& ndryshme.

Mbyllja e takimit.
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Rekomandimi nga ky takim bazuar tek: LIGJ Nr. 18/2017 PER TE DREJTAT DHE MBROJTJEN E
FEMIJES i cili pércakton tek: Neni 30 Ushtrimi i kujdesit prindéror 1. Prindi ose kujdestari ka
detyrimin t’i sigurojé fémijés miréqenien emocionale, fizike, sociale e materiale, duke u kujdesur pér té
dhe duke marré masat e nevojshme pér ushtrimin e t€ gjitha t€ drejtave t€ parashikuara né kété ligj, pa
cekur baza gjinore, andaj si perfundim nga ky takim rezultoi rekomandimi per:

Organizimin e njé pako té veqanté me aktivitete pér fémijé né kuadér té “Javés pér té drejtat e
fémijéve”, thirrje pér pjesémarrje dhe kujdes té barabarté nga prindérit dhe mundésia e
adresimeve té shqetésimeve nga ana e prindérve né lidhje me fémijét e tyre.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Kryetarit t€ komunés z.Ramiz Lladrovci. Cerdheve dhe Zyrés pér Barazi
Gjinore.

Shtator, 2020

Mbledhja e katért e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:
28.09.2020, ku jané shqyrtuar (3) pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Hapja e takimit u b€ nga kryesuesja e Komitetit znj. Halide Morina
2. Trajtimi g€ u béhet moshave té shtyera

3. Hapésirat t€ cilat mungojné pér frekuentim nga kéto mosha

4. Té ndryshme.

5. Mbyllja e takimit

Rekomandimi nga ky takim bazuar tek: Ligji Nr. 04/L-075- PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT NR. 2003/24 PER SPORT i cili pércakton tek: Neni 52 B Sporti rekreativ, personat fizik
dhe juridik mund t€ themelojné klubet sportive recreative me gé€llim t€ ruajtjes dhe pérmirésimit té
shéndetit, po ashtu se shoqatat mund té themelohen nga nga disa grupe sportive rekrative, pa cekur baza
gjinore andaj si perfundim nga ky takim rezultoi rekomandimi per:

Krijimin e njé hapésiré rekreacioni pér tu shfrytézuar veqanarisht nga moshat e vjetra.N& két€ hapésiré
mund t€ pérfshihen: nj€ shetitore (ulése& tavolina). Ne mendojmé g€ njé hapésire e tille do t&€ motivonte
moshat e shtyera qé té€ dalin dhe té kalojné kohé jashté.Zakonisht na bie te shohim gjyshérit tané né
sheshin e gytetit toné, por mungon qarté t€ shohésh gjininé femérore kjo si pasojé e paragjykimeve se gka
nés€ e shef nj€ grua né gendér t€ qytetit.

Ky rekomandim 1 éshté dérguar: Kryetarit t€ komunés z.Ramiz Lladrovci. Zyrés pér Barazi Gjinore.

Tetor, 2020

Mbledhja e peste e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:
14.10.2020, ku jané shqyrtuar (2) pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Hapja e takimit u b&€ nga kryesuesja e Komitetit znj. Halide Morina

2. Krijimi i aktiviteteve dhe fushatave sensibilizuese rreth kancerit te gjirit, zbulimit t€ hershém dhe
trajtimi 1 grave t€ prekura nga kjo sémundje .

3. Té ndryshme.

4. Mbyllja e takimit

Rekomandimi nga ky takim bazuar tek: LIGJI Nr. 04/L-125 PER SHENDETESI i cili pércakton tek :



Neni 1 edhe Qéllimin e ligjit ku thuhet:

Ky ligj ka pér géllim sigurimin e bazés ligjore pér ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit t€ qytetaréve té
Republikés sé Kosovés népérmjet promovimit t€ shéndetit, aktiviteteve parandaluese, dhe ofrimit té
shérbimeve gjithépérfshirése dhe kualitative té kujdesit shéndetésor.

andaj si perfundim nga ky takim rezultoi rekomandimi per: Organizimin e aktiviteteve per fushaté
vetédijesuese n€ pérkrahje té€ grave qé preken nga kanceri i gjirit dhe t€ béhet thirrje pér pjsémarrje té
meshkujve té cilét ndihmojné kéto gra té paktén moralisht.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Kryetarit t€ komunés z.Ramiz Lladrovci.Organizatés Graté pér Graté

Tetor, 2020

Mbledhja e gjashté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:
29.10.2020, ku jané shqyrtuar (2) pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Hapja e takimit u bé nga kryesuesja e Komitetit znj. Halide Morina

2. Aplikacionet e punésimit/ konkurset t€ shqyrtohet terminologjia qé€ pérdoret né publikim e ketyre
pozitave per punesim.

3. Té ndryshme.

Mbyllja e takimit

-

Rekomandimi nga ky takim bazuar tek: LIGJI NR. 03/L-212 I PUNES i cili pércakton tek :

UDHEZIMI ADMNISTARTIV (MPMS) NR. 05/2014 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
UDHEZIMIT ADMINISTRATIV NR.14/2011 PER RREGULLIMIN E PROCEDURAVE PER
THEMELIMIN E MAREDHENIES SE PUNES NE SEKTORIN PUBLIK.

Andaj si perfundim nga ky takim rezultoi rekomandimi per: Aplikacionet e punésimit/ konkurset té
shgyrtohet terminologjia qé pérdoret né kéto aplikacione. Té mos pérdoret terminologji e cila paraget
pabarazi gjinore. Zakonish népér konkurset e punésimit le t€ pérmendim gerdhet shtetérore gjejmé
shprehjen” Kérkohet njé edukatore”, ky lloj shprehje pérjashton té gjithé t&€ kualifikuarit né kété drejtim qé
1 pérkasin gjinisé mashkullore .

Ky rekomandim 1 éshté dérguar: Kryetarit t€ komunés z.Ramiz Lladrovci. Agjensise sé Punésimit




REPUBLIKA E KOSOVES é"""
Republika Kosova-Republic of Kosovo b i
KOMUNA E DRENASIT

Zyra e Kryetarit
01.Nr 353/07-3¢03 at, 22 /oA 2021

Wrowawil

Né bazé t€ nenit 58 par.1 pika h t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2 par (a)
t& Statutit t&€ Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komunés s¢ Drenasit, propozon: g€ né bazé t& nenit
11, té nenit 12, pika 12.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Kuvendi i Komunés s¢ Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me
daté 2021, t& miraton kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér caktimin e lokacionit, pér vendosjen e shtatores sé Heroit t¢ Kombit Asllan Fazliu

I

Té MIRATOHET Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores sé&
Heroit t&¢ Kombit “Asllan Fazliu”, zona kadastrale Drenas né parcelén nr. P-949-0, né pjesén ku
rruga mban emrin ¢ heroit.

111
Qéllimi i kétij vendimi éshté t& béhet caktimi i lokacionit né proné komunale, né té cilén do té
béhet vendosja e shtatores.

11

Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong&, q€ té pérfundoj t& gjitha procedurat e
nevojshme gjeodezike, kadastrale dhe pronésore.

v
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné e Komunés sé Drenasit.

v
Me kété vendim do t& njoftohen organet kompetente t&€ Komunés s¢ Drenasit.

V1

Ky vendim hyné& né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Dggnasit.
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Arsyetim

Duke pasur parasysh kontributin e dhéné t& Déshmorit t&€ Kombit pér ¢lirimin e vendit, Komuna e
Drenasit cakton lokacionin pér vendosjen e shtatores s& heroit “Asllan Fazliu™.

Familja Fazliu, ka ndértuar shtatoren e heroit "Asllan Fazliu” me kontributin e familjes dhe
bashkéluftétareve té heroit, ndérsa Komuna e Drenasit metr pér obligim caktimin e lokacionit pér
vendosje t€ shtatores.

Andaj, vendosja e shtatores ne parcelén nr. P-949-0, né zonén kadastrale né Drenas, vjen pasi qé
rruga né até pjes€é mban emrin e heroit, po ashtu ekziston hapésira e nevojshém pér ndértim té
sheshit dhe vendosje t& shtatores.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka kryer t& gjitha matjet e nevojshme gjeodezike dhe

ka pérgatitur t& gjithé dokumentacionin e nevojshém pér definimin dhe caktimin e lokacionit té
shénuar mé larté.

Té bashkangjitur keni kopjen e planit, certifikatén e pronésisé si dhe skica e lokacionit.



CAKTIMI | LOKACIONIT PER VENDOSJEN E SHTATORES SE
DESHMORIT “ASLLAN FAZLIU”

Parcela ku do té vendoset shtatorja éshté me nr.P-00949-0 zona kad. Drenas
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